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În ultimele 24 de ore, prin vă-
mile românești au intrat aproa-
pe 30.000 de cetăţeni ucraineni 
şi au ieșit peste 25.000, iar acest 
lucru a impus o intensifi care a 
controalelor și suplimentarea 
personalului din punctele de 
trecere a frontierei. Numai la 
Galați, ultimele 24 de ore au adus 
3.150 de cetățeni ucraineni, care 

au trecut granița prin cele două 
puncte. Pe la Galați-Rutier au tre-
cut 1.524 de refugiați, în timp ce 
pe la Oancea au venit 1.620 de 
ucraineni. Valul de noi refugiați 
a aglomerat centrele de cazare 
și a pus presiune pe echipele de 
polițiști și vameși din cele două 
puncte, unde verifi cările se fac 
la foc automat. Astfel, a fost su-

plimentat personalul poliţiei de 
frontieră, care îşi desfăşoară ac-
tivitatea la controlul documen-
telor, până la capacitatea maxi-
mă permisă de infrastructura 
punctelor şi a echipamentelor fo-
losite pentru verifi carea actelor. 
Niciunul dintre refugiații care 
au trecut granița în ultimele 24 
de ore nu a cerut azil în România, 

motiv pentru care 227 de locuri 
din Centrul Regional de Proce-
duri și Cazare a Solicitanților de 
Azil Galați sunt în continuare 
libere. Nu același lucru se poa-
te spune despre spațiile puse la 
dispoziție de autorități, care sunt 
în cea mai mare parte ocupa-
te. . Mariana Constandache 
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SMARANDA 

BRĂESCU, 

OMAGIATĂ 

LA GALAŢI
FILM. Muzeul de Istorie 

găzduieşte astăzi, de la ora 

18,30, proiecţia unui fi lm 

documentar dedicat celebrei 

paraşutiste şi aviatoare 

Smaranda Brăescu. 
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editorial
viaţa liberă
Renaşterea de după Apocalipsă

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Războiul declanşat 
de invazia Rusiei în 
Ucraina are deja două 

săptămâni de confruntări şi 
nu pare să i se întrevadă prea 
curând un final. Cele două 
tabere mai au încă suficiente 
resurse, iar divergenţele în 
privinţa condiţiilor pentru o 
încetare a focului sunt practic 
insurmontabile.

Şi, în condiţiile unui război 
de durată, preţul plătit de statele 
ce s-au alăturat sancţiunilor 
impuse Rusiei va deveni din ce 
în ce mai important. În zona 
energetică este deja deranj mare, 
chiar dacă ruşii nu şi-au închis 
deocamdată gazoductele de 

Europa. Practic, orice creştere 
de preţ în acest sector duce 
inevitabil la majorări de tarife 
în lanţ în toate domeniile de 
activitate. Dacă mai introducem 
în ecuaţie şi resursele pe care 
cele două state afl ate în război 
le asigurau până acum lumii, 
printre care grâu, porumb, orz, 
fl oarea-soarelui, îngrăşăminte, 
nichel, aluminiu, titan şi chiar 
fi er, rezultă că ne aşteaptă o 
perioadă economică mai mult 
decât complicată, pentru că, 
deşi România dispune de o 
parte din resursele menţionate, 
preţul se face la nivel mondial 
şi va creşte exponenţial. Şi cum 
nivelul nostru de trai este încă 
departe de cel din statele Uniunii 
Europene, problemele economice 
ne vor afecta mult mai serios, 
situaţia putând fi  comparată, 

Dan
Prede

scu
pentru o parte importantă a 
populaţiei ţării, cu o adevărată 
apocalipsă economică. În 
plus, indecizia, nepăsarea şi 
incompetenţa decidenţilor 
autohtoni de prin toate partidele, 
de-acum proverbială, vor da şi ele 
o „mână de ajutor“ la ceea ce ne 
aşteaptă.

Există însă şi o rază de 
speranţă, un soi de luminiţă de la 
capătul tunelului, dacă preferaţi 
o expresie clasică. Din păcate, 
asta este legată tot de politicieni, 
a căror reacţie foarte rapidă ar 
putea să determine relocarea 
în România a unei părţi 
importante din fabricile închise 
în Rusia de marile companii 
ce s-au alăturat embargoului 
de război. Un lobby efi cient 
pe lângă marile corporaţii şi o 
adaptare a legislaţiei naţionale 

maxime

“
Nu lăsaţi                   

pe nimeni să vă fure             

”Livada cu vişini” 

din sufl et!

VASILE GHICA

sinaxar
10.03.2022

Sf. Mc. Codrat, Ciprian, u

Dionisie şi cei împreună cu ei

înapoi
Condamnaţi să mănânce sănătos

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A zburat starea de alertă cu u

ața, a sărit în sus și obligativitatea 
purtării măștii de protecție. 
Rămâne în vigoare capacitatea 
cameleonică a fi ecăruia de a 
se camufl a sub diverse măști 
naturale. Disimulare i se spune, e 
o armă dobândită nativ. Unii, din 
nefericire, nu se descurcă nici cu 
muniția de manevră.

Altfel, nu-i înțeleg pe u

bosumfl ații care se dau de ceasul 
decesului că nu mai există 
restricții. De ca și cum Arafat, 
Rafi la și ceilalți ar reacționa 
după cum cântă strada (așa ar fi  
ideal, dar să fi e întreaga stradă în 
stradă). Rareori s-a întâmplat la 
noi, iar tragerea obloanelor după 
o pandemie cu multe nereguli nu 
se putea face fără concursul mai-
marilor planetei, care, mai nou, 

urmăresc războiul în Full HD. 
Jurma nu e medic, să ne înțelegem, 
iar Vasi-Cvasi slalomează printr-un 
labirint economic deranjat la burtă.

Un celebru realizator de u

emisiuni cu vedete care n-au somn 
noaptea, despre Dan Capatos 
este vorba, s-a exprimat liber, în 
propriul show: „Ce a făcut țara 
asta pentru tine ca tu să lupți 
pentru ea? Fugim unde apucăm.“ 
Se referea, evident, la un potențial 
război în care România ar intra cu 
sau fără voie. Tot încerc să-l combat, 
să vin cu un contraargument. 
Prefer să spun că mă afl u în toiul 
unui studiu de fezabilitate. Oare 
îmi doresc să am altă opinie?

Aoleu, panică! Ministrul u

Agriculturii afi rmă: „România 
produce sufi cient pentru consumul 
intern, oamenii să nu-și facă griji 
în privința alimentelor.“ Cum 
vă spuneam, declarațiile ofi ciale 
care ar trebui să potolească nația 

au efect de bumerang. Prefer 
să-i aud pe cei afl ați la butoane 
că vremurile sunt aproape 
insuportabile - m-aș descurca în 
neaoșul stil balcanic. Aș răzbi. 
Măcar din orgoliu.

Băuturile americane și fast-u

foodul la fel de popular de peste 
Atlantic și-au retras ambasadele, 
cu tot cu recipiente, din Rusia. 
Amărâții de rând de la Moscova și 
din celelalte orașe ale țarului sunt 
condamnați să înfulece sănătos. 
Nimeni nu s-ar fi  așteptat la așa 
ceva.

Timmermans, prim-u

vicepreședinte al Comisiei 
Europene, îndeamnă europenii 
să reducă temperatura din casă 
pentru a lupta mai efi cient cu 
Putin. Ceva mai frumos de atât nu 
mai citisem de mult. Cred că mă 
voi juca la termostat, poate o să 
ajung și la 25 de grade... S-ar bucura 
Biden. Pe banii mei. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
hiar dacă-i perforată de 
razele soarelui, o văd 
foarte bine. Vine dinspre 

Dunăre. Merge prin aer. Merge 
pe aer. Purifi că văzduhul. Îl 
sanctifi că şi-l z/bate, poate-l 
duce la început, poate-l face 
cum l-a dat Geneza în prima 
secundă a Luminii!... Şi vine 
dinspre re/vărsarea fl uviului 
nostru în marea noastră. Şi 
vine dinspre Apa care (nu) se 
varsă Nicăieri. Prin duhul şi 
prin văzduhul nostru vine. 
Al nostru... otrăvit de noi. 
Al nostru... mânjit de ură, 
înjurături şi blesteme. Scuipat 
de fanţi şi mameluci. Sfărâmat 
şi îngrădit de ameţeala celor 

umpluţi cu narcoza puterii în 
vremelnicie!... Vine încet, parcă 
nu mai are putere să ajungă, 
parcă ar vrea să nu mai ajungă, 
parcă ştie unde trebuie să 
ajungă, parcă a mai fost în locul 
acesta! Vine şi-i albă. Albă, dar 
nu albă ca zăpada. Gândindu-
mă că alb nu-i culoare, ci o 
sumă  de culori şi nuanţe şi 
subnuanţe, mai bine spun că 
vine şi-i chiar Lumină în forma 
pe care o disting retinele (şi 
timpanele) celor învăţaţi să 
admire şi să (se) mire cu preţul 
infi nit/infi nitezimal al vieţii!... 
Sigur că da!... Parcă începe 
să-mi fi e teamă pentru ea, 
parcă mi-i teamă că n-o să mai 
ajungă unde a mai fost, parcă 
deja mi se face praf şi pulbere 
sufl etul rămas fără marea-i 

şi frumoasa-i anvergură! Fără 
EA... (da, trebuie scrisă şi citită 
şi chemată şi ajutată şi plânsă 
cu litere mari!)... suntem 
ai nimănui, suntem fără 
rost, suntem săraci, suntem 
artifi ciali! Numai EA mai poate 
da temei prezenţei noastre în 
acest popas dintre Dinainte şi 
După, în această oprire numită, 
convenţional, Viaţă!... Da, vine, 
încă vine, încă se apropie, nu 
mai are mult până ajunge, 
până coboară şi se aşează Aici/
Acolo! Şi nimeni nu se opreşte 
s-o aştepte, s-o întrebe, ori să-i 
răspundă, ori să depună un 
sărut şi o mângâiere pe aripile-i 
din ce în ce mai încete şi mai 
destrămate! Da, e o Cruce! O 
Lumină în formă de Cruce! 
O Pasăre mai mult târându-

se (în zbor ostenit) spre din ce 
în ce mai multele depozite de 
gunoaie şi resturi de la masa 
bogată şi lacomă a Omenirii!... 
Da, e un albatros în formă de 
Cruce! Da, e o Cruce în formă 
de albatros! Planează (mai 
mult cade) pe-o margine de 
tomberon! Şi mă răscoleşte cu 
Nicolae Labiş: „La marginea 
vieţii clocotitoare-a mării/ 
stă nefi resc de ţeapăn, trufaş, 
însă răpus,/ priveşte încă parcă 
talazurile zării,/ cu gâtul galeş 
îndoit în sus!//... Când se-nteţeşte 
briza aripa-i se-nfi oară/ şi, re-
nviat o clipă de-un nevăzut 
îndemn,/ îmi pare că zbura-
va din nou, ultima oară,/ spre-
un cimitir mai sobru şi mai 
demn!“... Sigur că da!... NIMIC 
ÎN PLUS!  ,

tragedia
O VĂD FOARTE BINE

divina

la necesităţile de moment ale 
acestora ne-ar putea propulsa 
într-o ţară extrem de atractivă 
pentru investiţii majore într-
un timp foarte scurt, pentru că 
mai-marii economiei mondiale 
nu-şi vor permite să rămână în 
stand-by foarte multă vreme. Iar 
o politică investiţională inspirată 
ar putea genera o revitalizare 
economică spectaculoasă, ce 
ne-ar putea readuce renumele 
pierdut de „grânar al Europei“, 
ne-ar permite dezvoltarea de 
industrii de top şi, peste toate, 
ar determina o revenire masivă 
acasă a românilor plecaţi prin 
lumea largă. Sunteţi pregătiţi 
pentru renaştere, domnilor 
politicieni, sau ne lăsaţi să 
ne zbatem în apocalipsa care 
va veni şi fără implicarea 
dumneavoastră?  ,

nec plus ultra
ALTFEL 

NU SE POATE

ION ZIMBRU                                         (DOSARELE XYZ) 

    (!) fi indcă altfel nu se poate,/ încep aşa, iar nu altcum:

    mă duc s-aştept COPILĂRIA/ la capătul acestui drum,

    care a/duce îndărătul/ într-un prezent fără trecut

    ne/dureros ca vindecarea/-ntr-un viitor ne/cunoscut (!)

    (!) fi indcă altfel nu se poate,/ catadicsesc taman acum:

    înlăcrămez şi număr invers/ paşii de/mersului postum,

    încep din capătul acestui/ gând ne/ajuns, ultimativ,

    de/scris întâiul dintre toate/ cele minuni din catastif (!)

     

    (!) fi indcă altfel nu se poate,/ mă uit în jos şi mă înalţ

    până la poarta ferecată/ a celui gând, ca într-un danţ

    demonic al deşertăciunii/ - unic balsam universal -

    unde - din totdeauna - primul/ bal este şi ultimul bal (!)

    (!) fi indcă altfel nu se poate,/ mă uit în sus şi mă cobor

    până la geamul orb al cestui/ vis ne/greşit, păcălitor -

    şi bat, şi bat, şi bat întruna,/ până aud acest răspuns:

    intră, sunt eu, COPILĂRIA/ - gata, fi i sigur, (m)-ai ajuns (!)

C

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Miile de refugiaţi 
solicită la refuz 
infrastructura vămilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numai în ultimele 24 de ore, prin 

vămile româneşti au intrat 74.709 

persoane, dintre care 28.888 de 

cetăţeni ucraineni. Totodată, 

au ieşit 87.666, peste 25.000 

fi ind refugiaţi afl aţi în tranzit 

prin ţara noastră. Asta a impus 

o intensifi care a controalelor şi 

suplimentarea personalului din 

punctele de trecere a frontierei. 

Numai la Galaţi, ultimele 24 
de ore au adus 3.150 de cetăţeni 
ucraineni, care au trecut grani-
ţa prin cele două puncte. Pe la 
Galaţi-Rutier au trecut 1.524 de 
refugiaţi, în timp ce pe la Oan-
cea au venit 1.620 de ucraineni. 
Deşi într-o uşoară scădere faţă 
de intervalul precedent, valul 
de noi refugiaţi a aglomerat din 
nou centrele de cazare şi a pus 
presiune pe echipele de poliţişti 
şi vameşi din cele două puncte, 
unde verifi cările se fac la foc au-
tomat. Astfel, a fost suplimentat 
personalul poliţiei de frontieră, 
care îşi desfăşoară activitatea la 
controlul documentelor, până 
la capacitatea maximă permisă 
de infrastructura punctelor, şi a 
echipamentelor folosite pentru 
verifi carea actelor. În plus, sunt 
folosite toate arterele de control 
existente şi, în funcţie de valo-
rile de trafi c, se creează fl uxuri 

suplimentare de control în punc-
tele de frontieră. „În acelaşi timp, 
au fost dispuse măsurile necesare 
pentru o supraveghere sporită a 
frontierei de stat, respectiv, pre-
venirea şi combaterea migraţiei 
ilegale şi a contrabandei cu bu-
nuri de larg consum, în punctele 
de trecere a frontierei şi în zona 
de competenţă“, a explicat insp. 
Mădălina Carp, purtătorul de cu-
vânt al STPF Galaţi.

 Fără azil, doar în tranzit 
Niciunul dintre refugiaţii care 

au trecut graniţa în ultimele 24 
de ore nu a cerut azil în România, 
a precizat sg. maj. Teodora Diaco-

niţa, din cadrul ISU Galaţi, motiv 
pentru care 227 de locuri din Cen-
trul Regional de Proceduri şi Ca-
zare a Solicitanţilor de Azil Galaţi 
sunt în continuare libere.

 Nu acelaşi lucru se poate spu-
ne despre spaţiile puse la dispo-
ziţie de autorităţi. Dacă tabăra 
de pe Stadionul „Dunărea“ este 
pustie, cele 402 locuri rămânând 
neocupate, la blocul M11 erau, 
miercuri, 117 persoane pe 130 de 
locuri, la Baza „Siderurgistul“ se 
ocupaseră 46 din cele 150 de lo-
curi, la Centrul social comunitar 
Şendreni, din 30 de locuri erau 
ocupate nouă, la căminele stu-
denţeşti erau 621 de persoane pe 

635 de locuri, la internatele şi să-
lile de sport ale şcolilor erau 258 
de persoane pe 337 de locuri, iar 
la pensiuni şi ONG-uri erau 184 de 
persoane pe 436 de locuri.

Vă reamintim că la nivelul 
judeţului Galaţi a fost constitu-
it un grup de lucru, cu program 
24/24, care funcţionează la nive-
lul Prefecturii. Toţi cei care vor 
să ofere sprijin pentru cetăţenii 
veniţi din Ucraina (masă, cazare, 
alimente de bază, transport etc.) 
pot suna la numerele de telefon: 
0236.460.055 sau 0790.288.000 
sau pot trimite un e-mail pe adre-
sa umanitar@prefecturagalati.
ro. .

PUNCTELE DE FRONTIERĂ, EXPLOATATE LA CAPACITATE MAXIMĂ  .  OPERATIVITATE

 CANTINA 

DE AJUTOR 

SOCIAL GĂTEŞTE 

ŞI PENTRU 

REFUGIAŢI

HRANĂ. Potrivit unui 

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi continuă să ajute 

refugiaţii din Ucraina, asigurând şi 

hrana acestora, pe lângă spaţiile 

puse deja la dispoziţie pentru 

cazare. „Astfel, prin intermediul 

Cantinei de Ajutor Social, au 

fost pregătite şi livrate în cursul 

zilei de marţi, 8 martie, porţii de 

mâncare pentru 138 de persoane, 

iar miercuri, 9 martie, se asigură 

cele trei mese pe zi pentru 338 de 

persoane. Este vorba despre hrana 

care ajunge la refugiaţii cazaţi în 

spaţiile municipalităţii sau a căror 

fi nanţare este asigurată de la 

bugetul local, conform prevederilor 

legale actuale. Precizăm că 

numărul celor care au nevoie de 

cazare şi masă variază permanent“, 

transmite municipalitatea.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Compania publică de trans-
port în comun, Transurb SA, nu 
are încă un buget de venituri 
şi cheltuieli pe 2022 aprobat de 

Consiliul Local, deşi a transmis 
documentele către municipali-
tate şi a încercat să ia în calcul 
creşterile de preţuri. Tăvălugul 
evenimentelor actuale ar putea 
însă depăşi calculele Institutului 
Naţional de Statistică în ceea ce 

priveşte scumpirile. „Conform 
facturii din 17 decembrie 2021, 
luam o cisternă de motorină cu 
168.000 de lei cu TVA. Acum, 
potrivit ultimei facturi venite 
pe 4 martie, o să plătim 198.380 
de lei cu TVA. Diferenţa de preţ 
se situează între 15 şi 18 la sută. 
Ultima factură încă nu a ajuns, 
dar cred că ne aşteptăm la o nouă 
majorare. S-ar părea că va fi  în jur 
de 200.000 de lei“, ne-a declarat 
directorul general al Transurb, 
Ghiţă Paraschiv. 

Pentru motorină, operatorul 
de transport public are un con-
tract negociat la Bursa Română 
de Mărfuri cu compania OSCAR. 
Potrivit managerului, o cister-
nă de motorină are aproximativ 
25,7 tone, iar consumul ajunge 

la 9 tone pe zi, cu precizarea că 
este mai mare în zilele friguroa-
se. Prin urmare, o cisternă poate 
ajunge trei-patru zile lucrătoare 
pentru că sâmbăta, duminica şi în 
sărbătorile legale consumul este 
mai mic, diagrama fi ind redusă. 
Transurb nu e scutit şi de alte fac-
turi majorate. De pildă, numai în 
ianuarie factura la energie a de-
păşit 1,3 milioane de lei. „Sperăm 
ca luna aceasta să ne fi e aprobat 
bugetul de venituri şi cheltuieli, 
pe care noi l-am transmis către 
Primărie. Am luat în calcul creş-
teri de preţuri, dar vom vedea în 
ce măsură le putem acoperi. Spe-
răm că da“, ne-a declarat directo-
rul, care se gândeşte că şi piesele 
de schimb ar putea deveni mai 
scumpe. .

facturi
Cum este afectat Transurb de creşterea preţului la carburant

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 

martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Prelungirea Brăilei 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Cuza Vodă. 

. Mariana Constandache
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Sub 60 de infectări 
şi şase decese, în 24 de ore
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Unu din 16 gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost găsit 

infectat cu noul coronavirus. 

Au mai fost raportate încă șase 

decese în rândul persoanelor 

infectate. Peste 90 de pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 922 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 58 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului. Numărul total 
al celor infectaţi a ajuns astfel la 
59.205.

Miercuri, 9 martie, au mai fost 
raportate încă șase decese în rân-

dul persoanelor infectate. Astfel, 
numărul victimelor pandemiei a 
ajuns de 1.810.

Tot miercuri au fost declaraţi 
vindecaţi 92 de pacienţi afl aţi în 
evidenţă ca infectaţi cu noul co-
ronavirus, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și 
tratate să ajungă la 56.964.

În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoa-
nă, conform aceleiași raportări. 
În izolare la domiciliu erau 307 
gălăţeni testaţi pozitiv, iar nu-
mărul gălăţenilor afl aţi în ca-
rantină la domiciliu ajunsese 
la 130. În izolare instituţionali-
zată se afl au 124 de bolnavi de 
COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 390.292 
de teste.  .

PANDEMIA, ÎN JUDEŢUL GALAŢI  . COVID-19

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O întreprinzătoare din Galaţi 
a fost trimisă în judecată de pro-
curorii anticorupţie, după ce s-a 
dovedit că a obţinut subvenţii din 
fonduri europene în baza unor 
documente false. Peste 200.000 
de lei este suma pe care femeia 
ar fi  contractat-o, timp de doi ani, 
pentru fondurile nerambursabi-
le, depunând la Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor Rurale 
(AFIR) contracte și declaraţii din 
care reieșea, în mod nereal, că 
îndeplinește condiţiile pentru 
a primi subvenţiile. Verifi cările 
ulterioare au scos la iveală că ba-
nii nu au fost acordaţi în temeiul 
unor acte care să ateste situaţia 
reală. „În cursul anilor 2016 și 
2018, în contextul solicitării 
unui sprijin fi nanciar în cadrul 
submăsurii 6.1 - „Sprijin pentru 
instalarea tinerilor fermieri“, 

inculpata ar fi  depus la Agenţia 
pentru Finanţarea Investiţiilor 
Rurale mai multe documente 
false, respectiv declaraţii pe 
proprie răspundere și contracte 
de arendă, demersuri în urma 
cărora ar fi  obţinut pe nedrept 
fonduri nerambursabile în cuan-
tum total de 226.200 de lei“, au 
arătat procurorii DNA Galaţi, în 
rechizitoriul prin care au dispus 
trimiterea în judecată a feme-
ii. Dosarul pentru folosirea sau 
prezentarea cu rea-credinţă de 
documente ori declaraţii false, 
inexacte sau incomplete, dacă 
fapta are ca rezultat obţinerea 
pe nedrept de fonduri europene 
în formă continuată, a fost înre-
gistrat pe rolul Tribunalului Ga-
laţi. Agenţia pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale va încerca 
să recupereze paguba în urma 
sechestrului pe care anchetato-
rii l-au pus pe mai multe bunuri 
imobile ale inculpatei. .

fraudă
Bani europeni pentru fermă, 
cu declaraţii false

8 Martie 
în casă nouă, 
la Tudor 
Vladimirescu

SĂRBĂTOARE. Clubul Pensiona-

rilor din Tudor Vladimirescu, amenajat prin for-

ţele proprii ale cetăţenilor într-un spaţiu pus la 

dispoziţie de Primărie, dar care nu mai fusese 

folosit din anii ‘90, a găzduit prima petrecere 

de 8 Martie, destinată, evident, doamnelor. 

După cum am afl at de la Săndel Palade, care 

ne-a trimis și câteva fotografi i, doamnele 

pensionare din comună au fost încântate și 

s-au simţit bine la întâlnirea organizată exclu-

siv pentru dumnealor. Un cântec, o glumă, 

un pahar de vin sau de suc și bucuria de a fi  

împreună într-un loc frumos și confortabil au 

fost premisele unei zile reușite. . A.S.

HOŢ URMĂRIT, 

PRINS PRINTRE 

BLOCURI
MANDAT. Un gălăţean în 

vârstă de 22 de ani, bănuit de furt, a 

ajuns în arestul poliţiei, deși a făcut 

tot posibilul să rămână în libertate. 

Tânărul fusese dat în urmărire după 

ce instanţa emisese, pe numele lui, 

un mandat de arestare preventivă 

în lipsă, în cadrul unui dosar de 

furt califi cat. Cu poliţia pe urme, 

suspectul a reușit să se sustragă, 

până zilele trecute, când drumurile 

i s-au încrucișat cu cele ale unei 

patrule de jandarmi. La vederea 

echipajului, a încercat să se facă 

nevăzut printre blocuri, numai că a 

fost ajuns din urmă și verifi cat. Așa 

s-a afl at că era căutat, jandarmii 

reţinându-l și escortându-l la Secţia 

3 Poliţie. El a fost ulterior preluat de 

poliţiștii de la Urmăriri, în vederea 

încarcerării. . M. Constandache

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un bărbat, în vârstă de 27 de 
ani, a fost depistat în timp ce con-
ducea sub infl uenţa substanţelor 
psihoactive şi fără a deţine per-

mis de conducere. Acesta a fost 
oprit marţi, 8 martie, de poliţiștii 
Secţiei 3 Poliţie Galaţi, pe strada 
Brăilei, pentru control, ocazie cu 
care s-a stabilit că are suspenda-
tă exercitarea dreptului de a con-
duce autovehicule pe drumurile 
publice. De asemenea, în cotiera 
autoturismului, a fost găsit un 
grinder metalic, în interiorul că-
ruia se afl a o substanţă vegetală, 
de culoare verde, cu miros înţe-
pător. Ca urmare, bărbatul a fost 
testat cu aparatul Drugtest, rezul-
tatul fi ind pozitiv pentru THC- 5 
(canabis). În cauză, poliţiștii i-au 
întocmit dosar penal și îl cerce-
tează pentru conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa substanţe-
lor psihoactive și conducere fără 
permis. .

control
Conducea drogat şi fără permis

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un individ din Galaţi, care la 
fi nele anului trecut a provocat o 
pagubă consistentă unei case de 
amanet de pe raza Secţiei 3, a fost 
prins zilele trecute de poliţiști. 
Când credea că a scăpat, tânărul 
de 23 de ani s-a trezit cu poliţia la 
ușă, el fi ind reţinut sub acuzaţia 
de furt, după ce, pe 31 decembrie 
2021, ar fi  plecat cu trei lănţișoare 
de aur dintr-o casă de amanet. 

Protejat regulamentar, cu mască 
de protecţie, tânărul a intrat în 
magazin și i-a cerut vânzătorului 
să îl lase să analizeze lanţurile, 
pretinzând că era interesat să le 
cumpere. În timp ce le studia, 
a profi tat de un moment de ne-
atenţie al angajatului și a plecat 
cu bijuteriile și dus a fost până 
zilele trecute, când a fost reţinut. 
Judecătorii au apreciat că merită 
să stea după gratii și au admis pro-
punerea procurorilor de arestare 
preventivă pentru 30 de zile.  .

anchetă
Hoţ demascat după două luni
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Cum au ajuns 26 de refugiaţi 
ucraineni în Olanda
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Ce faci când primarul 

municipiului Galaţi din România 

te sună cerând ajutor în criza 

refugiaţilor provocată de 

războiul din Ucraina? Stefan 

den Breejen, de la Den Breejen 

Work din Sliedrecht, transformă 

- împreună cu angajaţii şi 

voluntarii săi - o clădire de 

birouri într-un spaţiu de cazare“. 

Aşa începe unul dintre cele trei 

articole publicate în bndestem.nl,                                                                   

care relatează, cu fotografi i, 

primirea călduroasă a unui grup 

de 26 de refugiaţi din Ucraina. 

Aceştia au ajuns duminică 

seară la Sliedrecht, în Olanda, 

cu un autocar românesc, graţie 

unei companii din Galaţi care 

s-a implicat nu doar pentru 

a le asigura transportul, ci și 

pentru a le găsi un loc de cazare, 

după cum relatează presa 

locală olandeză, preluată de 

stiridiaspora.ro. 

Autocarul Den Breejen Work 
face curse săptămânale între
Galaţi și Sliedrecht, pentru a-i 
transporta pe profesioniștii care 
lucrează în Olanda. De data aceas-
ta, pasageri au fost doisprezece 
copii, nouă femei și cinci bărbaţi, 
toţi refugiaţi din orașul ucrai-
nean Odessa. 

"Totul a început când prima-
rul din Galaţi mi-a spus despre 

afl uxul mare de refugiaţi și m-a 
întrebat dacă putem ajuta: să 
ducem refugiaţi cu autobuzele 
noastre de la graniţa cu Ucraina 
la centrele de primire din Ro-
mânia“, povesteşte antrepreno-
rul Stefan den Breejen. Apoi s-a 
întrebat dacă nu poate face mai 
mult, deoarece şi centrele de pri-
mire a refugiaţilor s-au umplut: 
"Am văzut imagini cu copii refu-
giaţi într-un autobuz. Am văzut 
o poză cu un copil cu un ursuleţ. 
Era tot ce mai avea acel copil. Asta 
îţi întoarce sufl etul pe dos. Așa 
că ne bucurăm că avem ocazia să 
însemnăm ceva pentru acești oa-
meni“, a mărturisit Den Breejen. 

Cu acordul primarului din Sli-
edrecht, au transformat în centru 

de refugiaţi o clădire de birouri. 
Totul în doar 36 de ore! Şi au fă-
cut toate eforturile ca refugiaţii să 
aibă parte de o primire călduroasă, 
după o epuizantă călătorie de 2.300 
de kilometri până în Ţările de Jos. 

Surpriza cea mare a constitu-
it-o tortul şi cadourile pentru un 
băieţel refugiat, care a împlinit 
opt ani: "Astăzi este ziua lui de 
naștere. Îţi poţi imagina: să stai 
într-un autobuz ore în șir de ziua 
ta într-o ţară străină? Ne dorim 
foarte mult ca el să aibă o aniver-
sare fericită“, a mărturisit Stefan, 
relatează bndestem.nl. 

Clădirea de birouri transfor-
mată în centru de cazare pentru 
refugiaţi poate găzdui între 100 
și 150 de persoane. .

PRIN IMPLICAREA UNEI FIRME GĂLĂŢENE  .  AJUTOR

 ALTE 133 

DE VACCINĂRI, 

ÎN ULTIMELE 

48 DE ORE
ANTI-COVID. La început 

de săptămână, în intervalul 7-8 

martie, campania de vaccinare 

împotriva noului coronavirus a 

continuat în judeţ cu alte 133 de 

imunizări. Astfel, 24 de gălăţeni 

au benefi ciat de prima doză, 52 

de cea de-a doua, în timp ce alţi 

57 au efectuat doza de booster. 

Numărul total de doze de vaccin 

anti-COVID administrate la nivel 

judeţean a ajuns la 398.577, iar 

148.322 de persoane au primit și 

a doua doză până în prezent. Din 

acest total, 55.090 de gălăţeni sunt 

triplu vaccinaţi. Totodată, 45.892 

de persoane au fost imunizate cu 

vaccin Janssen (administrat în doză 

unică), iar 1.131 de persoane au 

primit doar prima doză de vaccin 

anti SARS-CoV-2. În ultimele 48 

de ore, nu au fost raportate reacţii 

adverse post imunizare.  . G.I.M. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Instituirea anului 2022 ca an 
dedicat Smarandei Brăescu oferă 
Muzeului de Istorie din Galaţi 
prilejul să realizeze o serie de 
manifestări în care vor fi  evo-
cate diferite aspecte ale vieţii și 
activităţii celebrei parașutiste și 
aviatoare. La împlinirea a 90 de 
ani de la stabilirea recordului 
absolut la parașutism, Muzeul 
de Istorie "Paul Păltănea“ (Secţia 
Lapidarium, str. Mr. Iancu Fotea 
nr. 2 bis, vizavi de Biserica Grea-
că) organizează joi, 10 martie de 
la ora 18,30, proiecţia unui fi lm 

documentar realizat de Studioul 
Cinematografi c al Ministerului 
Apărării Naţionale. Trilogia cu-
prinde fi lmele „Foșnet de măta-
se albă” - consacrat activităţii de 
parașutistă, „Nu mă voi întoarce 
niciodată din drum” - dedicat 
activităţii de pilot și „Prigoana. 
Parcela IIB, rând 1550” - care 
prezintă ultimii ani din viaţa 
Smarandei Brăescu, din timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondi-
al până la perioada prigoanei sale 
de către forţele de Securitate și 
înmormântarea în anonimat.

Va fi  prezent ca invitat special 
regizorul și realizatorul acestui 
fi lm, colonel Cornel Mituţ.

Smaranda Brăescu, plecată în 
lumea largă din satul Hânţești, 
comuna Buciumeni, judeţul Te-
cuci (astăzi, Galaţi) a fost prima 
femeie parașutist din România 
și campioană mondială absolută 
a acestui sport în anul 1932, de-
venind una dintre cele mai cu-
noscute personalităţi ale epocii 
interbelice. Vânată de Securita-
te, s-a stins din viaţă în 1948 și 
a fost înhumată sub alt nume, 
într-un cimitir catolic din Cluj-
Napoca.

Muzeul de Istorie va organiza 
şi alte acţiuni dedicate Smaran-
dei Brăescu, în lunile următoa-
re. .

fi lm
Smaranda Brăescu, omagiată la Muzeul de Istorie

291,8087UU

gram aur

4,8584UU

franc elveţian gra

4,5069 UU
dolardola

4,9490UU

euro

Tortul pregătit  u

pentru micul 

sărbătorit al zilei
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Şcolile de la Interne 
caută recruţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care vor să devină 

agenţi de poliţie, să lucreze la 

frontieră, la pompieri sau în 

jandarmerie se pot înscrie în 

această lună la examenul pentru 

admiterea într-una din şcolile 

postliceale ale Ministerului 

Afacerilor Interne. Peste 2.800 

de locuri sunt puse la dispoziţia 

doritorilor, care au timp să îşi 

depună cererile până pe 18 

martie. 

Unităţile de învăţământ care 
scot 2.880 de locuri la concurs pen-
tru sesiunea de admitere martie-
mai 2022 sunt: Şcoala de Agenţi 
Poliţie de la Câmpina - 1.340 de 
locuri, Şcoala de Agenţi de la Cluj-
Napoca - 300 de locuri, Şcoala de 
Pregătire a Agenţilor Poliţiei de 
Frontieră de la Oradea - 240 de 
locuri, şcolile militare de subofi -
ţeri de Jandarmi de la Drăgăşani 
şi Fălticeni - 700 de locuri (câte 
350 fi ecare) şi Şcoala de Subofi ţeri 
Pompieri şi Protecţie Civilă de 
la Boldeşti - 300 locuri. Sesiunea 
de admitere în cele şase şcoli de 

agenţi va avea loc în perioada mar-
tie-mai 2022 şi va debuta cu depu-
nerea cererilor de înscriere, care 
are loc până pe data de 18 martie. 
Cererile vor fi  depuse de doritori 
doar online, în funcţie de arma 
pentru care optează, la următoa-
rele adrese de e-mail: resurseuma-
ne@gl.politiaromana.ro, pentru 
şcolile de poliţie, resurseumane@
jandarmeriagalati.ro, pentru şco-
lile de jandarmi, concurs.itpfi asi@
igpf.ro, pentru poliţia de frontie-
ră şi resurseumane@isujgalati.ro, 
pentru pompieri şi protecţie civi-
lă. Dosarele de recrutare, în volum 
complet, vor fi  depuse, până la data 
de 25 martie pentru poliţie şi, re-

spectiv, 27 martie, pentru poliţia 
de frontieră pompieri şi jandarmi. 
Detalii suplimentare privind con-
diţiile de concurs, probele şi con-
ţinutul dosarului pot fi  obţinute 
pe paginile de internet ale celor 
patru instituţii, respectiv,  www.
gl.politiaromana.ro, www.isuj-
galati.ro, www.avramiancu.ro şi 
www.jandarmeriagalati.ro, ori la 
sediile instituţiilor de pe raza ju-
deţului Galaţi.

Locurile la cele şase instituţii 
de învăţământ le sunt destinate 
deopotrivă bărbaţilor şi femeilor, 
singura structură care impune li-
mită de vârstă, de 27 de ani, fi ind 
Jandarmeria. Cu titlu general, cei 

care vor să îşi depună cererile de 
înscriere la una dintre şcoli trebu-
ie să aibă vârstă minimă de 18 ani 
în anul concursului, să aibă cetă-
ţenia română şi domiciliul stabil 
în România, să cunoască limba 
română, scris şi vorbit, să fi e apţi 
din punct de vedere medical şi psi-
hologic, să fi e absolvenţi de liceu 
cu diplomă de bacalaureat, să nu 
aibă antecedente penale, să nu fi e 
în curs de urmărire penală ori de 
judecată pentru săvârşirea de in-
fracţiuni şi să nu fi  fost destituiţi 
dintr-o funcţie publică sau să nu 
le fi  încetat contractul individual 
de muncă pentru motive discipli-
nare în ultimii şapte ani. .

A ÎNCEPUT ADMITEREA PENTRU VIITORII AGENŢI ŞI SUBOFIŢERI  .  EXAMEN

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Economiei, Florin 
Spătaru, a solicitat constituirea 
unui task force (grup de lucru - 
n.r.) la nivelul ministerului care 
va gestiona efectele confl ictului 
din Ucraina asupra anumitor 
segmente industriale din ţara 
noastră, potrivit unui comunicat 
remis miercuri Agerpres. Minis-
terul organizează joi, 10 martie, o 
primă întâlnire în cadrul acestui 
task force, cu reprezentanţi din 
sectoarele industriale cu aport 
semnifi cativ la PIB-ul României, 
afectate de confl ictul militar din-
tre Ucraina şi Federaţia Rusă.

„Imediat după anunţul UE 
referitor la sancţiunile impuse 
Federaţiei Ruse, ne-am îndreptat 
atenţia către industrie şi am cerut 
urgent o analiză a impactului con-
fl ictului Rusia - Ucraina asupra 
ramurilor industriale din Româ-
nia din perspectiva relaţiilor co-
merciale, respectiv, contracte de 
furnizare şi prestări de servicii cu 
parteneri din Ucraina şi din Fede-
raţia Rusă. Având în vedere că cel 
puţin trei sectoare industriale au 

semnalat efecte majore asupra ac-
tivităţii desfăşurate pe teritoriul 
României, am decis constituirea 
unui grup de lucru astfel încât im-
pactul negativ asupra economiei 
să poată fi  gestionat din timp şi 
să putem veni cu soluţii pentru 
sprijinirea industriei care are deja 
de suferit din cauza confl ictelor 
militare de la graniţă“, a afi rmat 
ministrul Florin Spătaru.

Conform sursei citate, întreru-
perea fl uxului de materii prime, 
în ceea ce priveşte atât importul, 
cât şi exportul, creează difi cultăţi 
în lanţurile de aprovizionare, ceea 
ce generează un impact major, 
multiplicator asupra unităţilor 
de producţie din România. „Tran-
zitul de materii prime şi produse 
(import/export) pentru/dinspre 
Federaţia Rusă, aerian, terestru 
sau naval, este perturbat atât din 
perspectiva contextului sancţi-
unilor, precum şi a riscului din 
zonele de confl ict. Segmentele in-
dustriale care au comunicat deja 
către Ministerul Economiei un 
impact major asupra producţiei 
sunt industria auto, a mobilei şi 
cea metalurgică“, se menţionează 
în comunicat. .

la Ministerul Economiei
Grup de lucru pentru 
gestionarea efectelor războiului

Reangajări 
în sectorul 
minier

 PNL A REVENIT PE 

POZIŢIA A DOUA 

ÎN INTENŢIILE 

DE VOT

SONDAJ. Datele furnizate 

de INSCOP în cel mai recent 

sondaj indică că PNL a întrecut 

AUR în intenţia de vot a românilor, 

clasându-se pe locul al doilea, 

după PSD. Schimbarea vine, cel 

mai probabil, pe fondul apariţiilor 

dese ale preşedintelui Klaus 

Iohannis şi ale premierului Nicolae 

Ciucă, dar şi din cauză că partidul 

lui George Simion a fost acuzat în 

nenumărate rânduri de atitudini 

pro-ruse, a explicat Remus Ioan 

Ştefureac, reprezentantul Grupului 

de Gândire Strategică, pentru 

hotnews.ro.PSD se afl ă pe primul 

loc în sondajul INSCOP, cu 32%, 

faţă de 32,7% în februarie. Social-

democraţii sunt urmaţi la peste 

zece procente de PNL, cu 19,9%, 

care a înregistrat o creştere faţă 

de luna februarie 2022, când avea 

16,6%. Pe următoarele două locuri 

se afl ă AUR, cu 18,9%, faţă de 

22,4% în februarie, iar apoi USR, 

care se menţine în jurul pragului de 

10-11%.În ceea ce priveşte modul 

în care războiul din Ucraina va 

afecta intenţia de vot a românilor, 

acest lucru va fi  decis de modul în 

care partidele afl ate la guvernare 

vor gestiona situaţia, dar şi de 

poziţionarea acestora în raport cu 

agresiunile Rusiei.  . G.I.M. 

CĂRBUNE. Preşedintele Senatului, Flo-

rin Cîţu, a anunţat miercuri că 600 de persoane 

vor fi  reangajate în sectorul minier pentru extrac-

ţia de cărbune, ceea ce va duce la o creştere cu 

300 de MW a resurselor energetice ale României. 

„Ieri a fost o discuţie mai lungă pe energie. Asea-

ră, premierul s-a întâlnit cu cei de la Complexul 

Energetic Muntenia şi cei din Hunedoara pentru 

a reporni acele capacităţi care folosesc cărbu-

ne. Este clar că, în această situaţie complicată, 

toată Europa se uită la surse alternative pentru a 

produce energie“, a afi rmat Cîţu, menţionând că 

trebuie analizată posibilitatea începerii exploatării 

şi la Roşia Montană. . George Marinescu

CRISTINEL LUCA 
cristi@viata-libera.ro 

Sindicatul Drumarilor „Elie 
Radu” atrage atenția auto rităților 
că există o criză de muncitori 
califi cați în construirea de dru-
muri, deoarece școlile nu mai 
produc specialiști. Cea mai mare 
penurie de oameni califi cați este 
în județele din Moldova, prin-
cipalul motiv reprezentându-l 
desfi ințarea speciali zărilor la 
liceele și școlile profesionale de 
stat, afi rmă sindicaliștii, care so-
licită autorităților să introducă 
în urmă torul plan de școlarizare 
califi cări legate de domeniul 
infrastructurii rutiere, pentru 
muncitori și tehnicieni. În ul-
timii ani, în domeniu au fost 

angajați muncitori califi cați în 
alte meserii. De asemenea, în 
prezent nicio instituție școlară 
din regiunea Moldova nu are 
clase de califi care a acestei ca-
tegorii de muncitori, iar în cen-
trele universitare Iași, Suceava 
și Galați se licențiază ingineri cu 
acest profi l, însă acest lucru nu
este sufi cient, adaugă sindi-
caliștii.

Potrivit acestora, în județele 
din Moldova, la fi rmele speciali-
zate pe drumuri și poduri, este 
nevoie de circa 1.800 de munci-
tori și tehnicieni califi cați și peste 
300 de ingineri. În administrație 
există un defi cit de aproximativ 
1.000 de muncitori califi cați, pre-
cizează Sindicatul Drumarilor 
„Elie Radu”. .

infrastructură
Ţară, ţară, vrem drumari! 
Criză de muncitori califi caţi
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Un jurnalist 
brazilian, 
impresionat 
de primirea 
refugiaţilor 
ucraineni
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Războiul din Ucraina este 

permanent în mintea noastră, a 

celor care trăim pe graniţă, atât 

de aproape de confl ict, a celor 

care întâmpinăm refugiaţii şi 

vedem, cu ochii noştri, cum se 

scrie istoria. Dincolo de starea 

de continuă alertă, de continuă 

cernere a informaţiilor care 

vin peste noi, de îndeplinirea 

misiunii de informare pe care o 

avem cu atenţie la detalii şi grijă 

pentru demnitatea celor afl aţi în 

suferinţă, starea de confl ict de la 

porţile noastre a adus la Galaţi 

şi jurnalişti străini, în căutare de 

poveşti adevărate pe care să le 

spună publicului din alte părţi 

ale lumii, mai îndepărtate de 

Ucraina. 

A fost şi cazul fotojurnalistu-
lui brazilian Fernando Naiberg, 
stabilit de ceva timp în Portu-
galia, care s-a hotărât să vină 
în România, în timp ce colegii 
lui se duseseră toţi în Polonia şi 
Ucraina. Dorind să vadă lucrurile 
dintr-o altă perspectivă, Fernan-

do a început să se documenteze 
despre regiunea Galaţi - Tulcea, 
fi indcă ştia că ar fi  vrut să ajungă 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Isaccea. A analizat site-urile de 
ştiri din zonă, a găsit reportajul 
făcut la Isaccea de colegii noştri 
Anca Melinte şi Marian Calestru 
şi a decis să ne contacteze, pentru 
detalii şi suport logistic, fi indcă 

i-a plăcut cum lucrăm. După un 
foarte lung drum de la Bucureşti, 
cu un tren căruia i s-a stricat lo-
comotiva imediat ce plecase din 
Capitală, ajuns în Galaţi, Fernan-
do s-a alăturat echipei noastre şi 
am plecat împreună spre Isaccea. 
Deşi pornise de acasă cu ideea de a 
scrie despre drama ucrainenilor, 
mesajul pe care l-a transmis prin 

reportajul său pentru "Publico“ 
(Para quem foge da guerra, o pa-
raíso pode ser uma tenda aqueci-
da - Pentru cine fuge de război, 
paradisul poate fi  un cort încălzit 
- n.a.) a fost unul de speranţă, fi -
indcă modul în care românii i-au 
primit şi ajutat pe ucraineni, dar 
şi pe el, ajutându-l să-şi facă mese-
ria, l-a impresionat foarte mult.

Fernando Naiberg are 43 de 
ani, este absolvent de Comuni-
care Socială (Media) şi speciali-
zat în fotografi e documentară. 
Este pasionat de fotografi e încă 
de copil, călcându-i pe urme 
bunicului său patern, Mauricio 
Naiberg, un entuziast al foto-
grafi ei şi unul dintre fondatorii 
publicaţiei braziliene "Jurnal de 
Bahia“. Brazilia, Africa, Europa 
şi Orientul Apropiat sunt câte-
va dintre zonele unde Fernando 
Naiberg a încercat să surprindă 
viaţa în imagini. Pentru el, fo-
tografi a este un paşaport pentru 
interacţiunea cu oamenii, iar po-
veştile trebuie spuse. Imaginile 
surprinse de Fernando vorbesc 
despre el, ca persoană, şi îl pu-
teţi descoperi pe site-ul personal 
fernandonaiberg.com. .

A VENIT LA GALAŢI PE URMELE UNUI ARTICOL DIN "VIAŢA LIBERĂ“  .  IMAGINE

 SANCŢIUNI 

DUPĂ INCENDIUL 

DE LA BALTA 

LOZOVA
MEDIU. Comisarii de mediu 

gălăţeni și reprezentanţii ISU Galaţi 

au efectuat o acţiune comună 

de control în zona Bălţii Lozova, 

situată pe teritoriul administrativ 

al comunei Schela, ca urmare a 

incendiului care a avut loc în data 

de 12 februarie. La data controlului 

a fost identifi cată o suprafaţă 

de vegetaţie (stuf) incendiată, 

de circa 2 ha, și o altă suprafaţă 

incendiată, de circa 33 ha, în 

imediata apropiere a Bălţii Lozova. 

De asemenea, s-au observat 

urme de incendiere a deșeurilor 

în zona platformei amenajate de 

compostare a comunei Schela, 

conform unui comunicat al Gărzii 

de Mediu Galaţi.“Pentru UAT 

Schela, au fost stabilite măsuri 

de eliminare a depozitărilor 

necontrolate de deșeuri identifi cate 

și predarea acestora către operatori 

economici autorizaţi, montarea de 

plăcuţe avertizoare cu privire la 

interzicerea depozitărilor tuturor 

categoriilor de deșeuri, interzicerea 

incendierilor deșeurilor, precum și 

de transmitere a unor informaţii cu 

privire la incendiul din 12 februarie“, 

informează Garda de Mediu Galaţi. 

Comisarii de mediu au aplicat 

sancţiuni contravenţionale pentru 

nerespectarea prevederilor legale 

privind protecţia mediului și regimul 

deșeurilor.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un individ de 40 de ani, ori-
ginar din judeţul Mureș, este 
principalul suspect al mai mul-
tor furturi comise printr-un mod 
de operare care are la bază vân-
zarea de produse. Mai exact, de 
oale de inox și tacâmuri, clienţii, 
deveniţi mai apoi victime, fi ind 
racolaţi pe stradă, din rândul per-
soanelor vârstnice. 

Până zilele trecute, poliţiștii 
aveau certitudinea că doi pensi-
onari din Galaţi, unul de 67 și al-
tul de 87 de ani, fuseseră jefuiţi 
anul trecut, în toamnă, după ce 
acceptaseră să cumpere oale și ta-
câmuri de la bărbatul cu accent 
ardelenesc, care era însoţit de un 
alt individ. Pentru că victimele 
nu aveau banii la ele, comercian-
ţii se oferiseră să le care cumpă-
răturile până acasă, unde urmau 
să primească și banii. Ajunși la 

domiciliile bătrânilor, au văzut 
unde îşi ţineau aceştia economii-
le și au furat, dintr-o casă, 10.000 
de lei, iar din cealaltă, 1.600 de 
lei.

 Crezând că nu va fi  prins, băr-
batul de 40 de ani și-a făcut din 
nou apariţia prin Galaţi, zilele 
trecute, și a acostat un pensionar 
de 83 de ani, în faţa unui magazin 
din Micro 18. În timp ce negociau 
preţul unui set de oale, au fost "in-
terceptaţi“ de poliţiști. "Persoana 

bănuită de comiterea acestor fap-
te a fost condusă la sediul Poliţiei, 
în scopul audierii, fi ind reţinută 
pentru 24 de ore. Odată cu depis-
tarea sa, prejudiciul a fost recu-
perat integral. Bărbatul urmează 
să fi e prezentat Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, în 
vederea dispunerii unei măsuri 
preventive“, a declarat miercuri, 
9 martie, cms. șef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. .

operaţiune
Hoţi deghizaţi în comercianţi, la vânătoare de bătrâni

Urmărit 
naţional, 
arestat pentru 
tâlhărie

ÎNCHIS. Un bărbat din Galaţi, în 

vârstă de 34 de ani, urmărit naţional pen-

tru comiterea infracţiunii de tâlhărie, a fost 

condus și încarcerat în penitenciar. Băr-

batul a fost reţinut marţi, 8 martie, având 

pe numele său un mandat de executare a 

unei pedepse privative de libertate, emis 

de Judecătoria Galaţi, pe 4 martie. Acesta 

a fost condamnat la doi ani de închisoare, 

pentru comiterea infracţiunii de tâlhărie. 

În consecinţă, gălăţeanul a fost condus 

și încarcerat în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi, în vederea executării 

pedepsei.  . Beatrice Dumitriu

online

PRF PVL 000031

  u foto Marian Calestru

Fernando Naiberg  u

şi-a luat rămas-bun 

de la noi, plecând 

pe 5 martie către 

Suceava foto Anca 
Spânu
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fotbal
Copii gălăţeni, în turnee amicale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

În cadrul turneului Indoor 
Cup Atletico, desfășurat la Bacău 
în mai multe faze, au participat și 
echipele clubului Real Galaţi. La 
nivelul grupei de vârstă 2012, echi-
pa gălăţeană a reușit să încheie pe 
primul loc dintre cele 12 echipe 
participante, dar mai important 
decât performanţa realizată a fost 
faptul că juniorii gălăţeni au acu-
mulat și mai multă experienţă. 
Iată lotul: Luca Buruiană (a apă-
rat patru lovituri de departajare) 
- Andrei Călin, Laurenţiu Neagu, 
Iulian Stravrache, Codin Câmpu-
reanu, Iustin Șchiopu, Cristian 

Rădulescu, Dudu Dudelea, Denis 
Bucur și Ștefan Mocanu (antrenor: 
Cristi Rădulescu).

În cadrul aceleiași competiţii, 
dar la altă categorie de vârstă (cea 
a copiilor născuţi în 2013), Real Ga-
laţi a avut din nou evoluţii apreci-
ate, încheind pe locul al cincilea. 
Real 2013: Alexandru Chiriac - Da-
niel Maizel, Robert Radivoicovici, 
Iustin Șchiopu, David Belciuganu, 
David Boncan, Darius Ursu, Denis 
Bucur, Mario Hanghiuc, Denis 
Bran (antrenor: Fănel Pelin).

 În următoarele două weeken-
duri, clubul Real Galaţi va par-
ticipa la aceeași competiţie cu 
grupele de 2014 și 2015. .

Trei meciuri 
de foc pentru 
lieştenii 
de la Sporting

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Campionatul celui de-al treilea 

eșalon fotbalistic se reia, în 

acest weekend, cu prima din 

cele trei etape rămase de 

disputat din sezonul regulat. 

A doua echipă gălăţeană din 
Seria a II-a a celui de-al treilea 
eșalon (împreună cu liderul 
Oţelul) are un obiectiv precis - 
menţinerea în zona de play-off, 
poziţie pe care o ocupă momen-

tan. După disputarea a 15 etape, 
gălăţenii stau foarte bine în cla-
sament: Oţelul - locul 1, Liești - 
locul 4.

 Sporting are o linie de cla-
sament favorabilă faţă de prin-
cipalele contracandidate, 28 de 
puncte, golaveraj 28-18, fi ind 
urmată de CSM Rm. Sărat (27 
puncte) și Aerostar Bacău (24 
p). Formaţia din Liești consideră 
că principala adversară pentru 
clasarea pe un loc în play-off 
este echipa din Bacău. De altfel, 
aceasta este și prima echipă pe 

care Sporting o va înfrunta în 
acest an. O victorie sau un rezul-
tat de egalitate ar aduce liniștea 
în tabăra lieșteană. În tur, au 
învins băcăuanii la limită, scor 
1-0, iar acum avantajul terenului 
propriu ar putea fi  un atu decisiv 
pentru formaţia din Lieşti. 

 Meciul cu Aerostar este 
așteptat cu emoţie, dar și cu mul-
tă încredere. Lieștiul are o echipă 
omogenă, bine articulată și cu 
experienţă, capabilă să facă faţă 
unui joc considerat decisiv. În 
afară de meciul cu Bacăul, Spor-
ting Liești mai are de jucat până 
la fi nal cu CSM Focșani (acasă) 
și Viitorul Ianca (deplasare). Pro-
gram asemănător are și CSM Rm. 
Sărat, echipa de pe locul cinci, 
care are de jucat cu CSM Focșani 
(deplasare), Oţelul și Viitorul Ian-
ca (pe teren propriu). Aerostar 
are cel mai accesibil program. 
În afară de meciul de la Liești, 
băcăuanii au de jucat împotriva 
ultimelor două clasate: cu Spor-
tul Chiscani (acasă) și Dinamo 
Bacău (deplasare). 

 Perioadă foarte bună 
de pregătire 

Atuul lieștenilor poate fi  con-
siderat evoluţia foarte bună din 
această campanie a pregătirilor. 
Antrenamentele au fost reluate 

în 24 ianuarie, s-au desfășurat la 
Galaţi și Liești, în condiţii bune. 
La pregătiri au luat parte 22 de 
jucători, sub îndrumarea antre-
norului Cristian Brăneţ, ajutat 
de Daniel Lovin. Iată lotul: Vă-
deanu, A. Brăneţ - Voicu, Bucev-
schi, Maftei, Năstase, Munchiu, 
Ștefănescu, Mihu, Cucu, Al. Stan, 
Milea, A. Călin, I. Iancu, Bârlădea-
nu, Grigoraș, Chiriac, Ieremie, Ho-
dorogea, Drăgan, Iftimie și Gicu 
Iordache. Ultimul este și cel mai 
nou venit în familia lieștenilor, 
de la vecinii Gloria Ivești. Este un 
jucător care promite foarte mult, 
fapt demonstrat și în meciurile de 
verifi care pe care le-a disputat cu 
noua sa echipă, Sporting.

 Au fost cinci victorii din tot 
atâtea meciuri, golaveraj excelent: 
14-2. Adversarele au fost de calibru 
diferit, dar demne de luat în seamă: 
3-0 cu juniorii de la CSM Galaţi, 4-0 
la Sportul Chiscani, 2-1 cu Dacia 
Unirea Brăila, 3-0 la CSM Rm. Să-
rat și 2-1 cu Sporting Juniorul Vas-
lui. Golaverajul a fost stabilit prin 
reușitele lui Iordache (cinci goluri), 
Grigoraș (3), Chiriac (3), Al. Stan, A. 
Călin și Voicu - câte un gol. 

 Sunt sufi ciente argumente 
pro, în așa fel încât Sporting să se 
considere capabilă să-și realizeze 
obiectivul propus - menţinerea 
pe o poziţie de play-off! .

ÎN FINALUL SEZONULUI REGULAT AL LIGII A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Dublu 
campion 
la veterani

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară 
cu meciuri 
europene

FOTBAL. În această seară sunt 

programate manșele tur din optimile 

Europa League și Conference League. Iată 

programul din Europa League: FC Sevilla 

- West Ham (ora 19:45), Atalanta - Bayer 

Leverkusen, FC Barcelona - Galatasaray, 

SC Braga - AS Monaco, Rangers - Steaua 

Roșie (22:00). În Conference League se joa-

că după următorul program: PAOK - Gent, 

Partizan - Feyenoord, Slavia Praga - LASK, 

Vitesse - AS Roma (19:45), Bodo/Glimt - 

AZ Alkmaar, Leicester - Rangers, Marseille 

- FC Basel, PSV Eindhoven - FC Copenhaga 

(22:00).  . Florin Radu

ATLETISM. În Capitală a 

avut loc ediţia de iarnă a Cam-

pionatului Naţional pentru atleţii 

veterani, la care s-au întrecut peste 

o sută de concurenţi. Din Galaţi au 

fost prezenţi trei atleţi, toţi clasaţi 

pe poziţii fruntașe. Cele mai bune 

rezultate au fost obţinute de Paul 

Găvănescu, dublu campion naţio-

nal la categoria +45 de ani: locul 1 

la triplusalt - cu nou record naţional 

și tot primul loc la lungime. Ceilalţi 

gălăţeni s-au clasat pe locul 4: 

Cătălin Brăila - în probele de 200 m 

și 3.000 m (cat. +70 ani) și Doru Pa-

raschiv - la 3.000 m (cat. +40 ani).

ARTE MARŢIALE. 
Bucureștiul a găzduit întrecerile 

Campionatului Naţional de ju jitsu, 

competiţie rezervată seniorilor, ti-

neretului și juniorilor. Clubul Sportiv 

Vipguard Tecuci și-a adjudecat 

un număr de 19 medalii: 7 medalii 

de aur, 6 de argint și 6 medalii de 

bronz. Pe echipe, sportivii tecuceni 

s-au clasat pe primul loc, din 23 de 

cluburi participante. Medalii de aur 

au obţinut sportivii: Vicenţiu Căpra-

ru, Daniel Damian, Raul Scripcaru, 

Angelo Ghinea (două), Mihaela 

Popa și Valentin Ghinea, iar medali-

ile de argint le-au revenit sportivilor: 

Oana Lupu, Alin Mărculescu, Geor-

ge Ilie, Andrei Copăceanu, Mihaela 

Popa și Teodor Boștiog. În sfârșit, 

medaliaţi cu bronz au fost: Nicoleta 

Manolache, Florentina Sofi an, Alin 

Mărculescu, George Ilie, Andrei 

Copăceanu și Raul Scripcaru. .
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Gălăţenii au în bănci 
aproape 7,5 miliarde de lei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rezervele fi nanciare ale 

gălăţenilor - reprezentate atât 

de disponibilităţile la vedere, 

cât şi de depozite la termen sau 

rambursabile după notifi care - 

au depăşit la fi nalul anului 2021 

valoarea de 7,47 miliarde de lei, 

cu 798,2 milioane de lei mai mult 

faţă de 2020 şi cu aproape 1,3 

milioane de lei mai mult faţă de 

2019, anul izbucnirii pandemiei 

de COVID-19, rezultă din datele 

centralizate de BNR. 

Pe de altă parte, deşi proce-
sul de economisire este unul 
bun în esenţă, fi ind o garanţie 
pentru asigurarea unor rezerve 
fi nanciare, dobânzile oferite de 
bănci sunt real negative. Adică, 
rata infl aţiei depăşeşte dobân-
zile oferite de bănci. În aceste 
condiţii, băncile sunt mijloace 
de a păstra rezervele în sigu-
ranţă, iar dobânda devine mai 
degrabă un element de atenuare 
a scăderii puterii de cumpărare 
şi mai puţin un mijloc de obţi-
nere a unor benefi cii fi nanciare 
suplimentare. 

Pe categorii de depozite, pre-
dominante pe piaţa bancară gă-
lăţeană rămân rezervele în mo-
neda naţională. Pe acest segment 
a fost înregistrat şi cel mai susţi-
nut avans al economisirii. Astfel, 
dacă la fi nalul lui 2019, rezervele 
în moneda naţională erau de 3,97 
miliarde de lei, la sfârşitul lui 
2020 acestea au crescut la 4,47 mi-
liarde de lei, iar la fi nalul lui 2021 
erau de 5,03 miliarde de lei. 

În ceea ce priveşte rezervele în 
valută, acestea aveau, la sfârşitul 
lui 2019, o valoare în echivalentul 
a 1,97 miliarde de lei, însă până la 
fi nalul lui 2020 au crescut la peste 
2,29 miliarde de lei, iar până la 
fi nalul lui 2021 au ajuns la 2,44 
miliarde de lei. 

BNR prognozează o rată a in-
fl aţiei pentru acest an de 9,6 la 
sută, cu un maxim de două cifre 
în aprilie, după care ar urma o 
scădere din toamnă, dacă piaţa de 
energie se va calma, iar preţurile 
vor scădea.

La această infl aţie, dobânzile 
la depozitele bancare sunt real 
negative cu mult. 

La depozitele în lei, de exem-
plu, dobânzile la 12 luni oferite în 
prezent pe piaţă de principalele 
bănci variază de la 1,9 la sută la 
3,1 la sută. 

La depozitele în valută, dobân-
zile la 12 luni au mai degrabă o 
valoare simbolică, variind de la 
doar 0,01 la sută la 0,2 la sută. 

Ratele dobânzilor real negati-
ve impulsionează, teoretic, popu-
laţia şi întreprinderile să-şi chel-

tuiască banii sau să-i investească, 
decât să-i păstreze într-un cont 
bancar. Aceasta ar însemna mai 
mulţi bani în mediul de afaceri, 
însă efectele pozitive ale unui ast-
fel de fenomen ar fi  notabile în 
condiţiile unei infl aţii moderate, 
nu într-o spirală de creşteri de 
preţuri pe toată linia. 

În acelaşi timp, perioada de 
criză determinată de pandemia 
de COVID-19 a determinat clienţii 
băncilor să-şi crească rezervele, 
fi e pe fondul scăderii unor cate-
gorii de cheltuieli, fi e din dorinţa 
de a avea asigurate o serie de re-
zerve pentru atenuarea efectelor 
crizei, în caz de necesitate. 

Pe categorii de clienţi, econo-
miile populaţiei reprezintă gro-
sul, fi e că ne referim la depozi-
tele în valută sau cele în moneda 
naţională. Mai exact, la nivelul 
populaţiei erau înregistrate, la 
sfârşitul anului 2021, rezerve în 
lei şi valută în valoare totală de 
5,36 miliarde de lei. În moneda 
naţională, populaţia deţinea pes-
te 3,43 miliarde de lei, din care 
peste 1,96 miliarde de lei erau 
disponibilităţi la vedere, iar 1,19 
miliarde de lei erau depozite la 
termen sau rambursabile după 
notifi care. 

În ceea ce priveşte companii-
le, acestea dispuneau, la sfârşitul 
anului 2021, de rezerve fi nanci-
are în valoare totală de aproape 
1,85 miliarde de lei. În moneda 
naţională, fi rmele deţineau 1,35 
miliarde de lei, din care 1,08 mi-
liarde de lei erau depozite la vede-
re, iar aproape 270 milioane de lei 
erau depozite la termen sau ram-
bursabile după notifi care. .

ÎN CIUDA DOBÂNZILOR REAL NEGATIVE  .  DEPOZITE

TREI ADMINISTRATORI 

NOI LA APDM GALAŢI

NUMIRI. Trei dintre membrii 

Consiliului de Administraţie al 

Companiei Naţionale APDM SA 

Galaţi, ale căror mandate au expirat 

pe 8 martie 2022, au fost înlocuiţi 

din funcţie, în cadrul şedinţei 

Adunării generale a acţionarilor 

care a avut loc în aceeaşi zi. Cei trei 

administratori cărora le-au expirat 

mandatele sunt Teodor George 

Alupoaei, Viorel Cristovici şi Teodor 

Iulian Gheorghe. În locul lor au fost 

numiţi Nicuşor Vasilache, Vlăduţ 

Brînză şi Cristian Eugen Munteanu, 

cu mandate provizorii pe patru luni, 

cu posibilitatea prelungirii până la 

maximum şase luni. Şi celorlalţi patru 

membri provizorii ai CA le vor expira 

mandatele în următoarele două luni. 

Ei sunt: Robert-Răzvan Dobre şi 

Daniel Ionuţ Dragomir (cu mandate 

până pe 4 aprilie 2022, primul dintre ei 

fi ind şi preşedintele CA), Picu Apostol 

Roman şi Fănel Mihalcea (până pe 

11 mai 2022). De asemenea, pe 22 

martie expiră şi mandatul actualului 

director general al APDM, Alexandru 

Gabriel Şerban. Conform datelor de 

pe site-ul APDM, următoarea şedinţă 

AGA a fost convocată pe 28 martie.  

. C.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pluri Consultants Romania, 
George Butunoiu Group şi Fox 

Management Consultants au 
depus oferte pentru servicii de 
asistenţă în procesul de recru-
tare şi selecţie a candidaţilor în 
consiliile de administraţie ale 

companiilor controlate de Minis-
terul Transporturilor. Contrac-
tul a fost estimat la 715.200 de 
lei, fără TVA, pentru o durată de 
doi ani, relatează profi t.ro. 

Printre altele, lista companii-
lor include Regia Autonomă Ad-
ministraţia Fluvială a Dunării de 
Jos (AFDJ) Galaţi şi Compania Na-
ţională Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) Galaţi. 
Pe aceeaşi listă se regăsesc şi alte 
companii cu greutate din Minis-
terul Transporturilor, precum 
Regia Autonomă Administraţia 
Română a Serviciilor de Trafi c 
Aerian ROMAT SA, Regia Autono-
mă Registrul Auto Român, Com-
pania Naţională de Transporturi 

Aeriene Române TAROM, Compa-
nia Naţională Aeroporturi Bucu-
reşti, Compania Naţională de Căi 
Ferate CFR, Societatea Naţională 
de Transport Feroviar de Călători 
CFR Călători sau Societatea Naţi-
onală de Transport Feroviar de 
Marfă CFR Marfă. 

În prezent, majoritatea mem-
brilor acestor companii au Consi-
lii de Administraţie cu un man-
dat provizoriu. Teoretic, aceste 
companii ar trebui conduse după 
principiul guvernanţei corpora-
tiste, însă, "coincidenţă“, cel mai 
adesea modifi cările de CA-uri 
s-au făcut după chipul şi asemă-
narea schimbărilor de pe scena 
politică. .

contract
Companii de asistenţă pentru alegerea CA-urilor din Transporturi

„Meseriaşii“ 
intră legal 
pe piaţă

APROBARE. „Meseriaşii“ care vor 

desfăşura activităţi ocazionale într-o gospodă-

rie, în calitate de prestator casnic, vor putea fi  

„plătiţi” cu tichete ce vor trebui preschimbate 

în bani. Legea ar putea intra în vigoare în 2024, 

după ce proiectul Guvernului va fi  aprobat de 

Parlament. Ca obligaţii fi scale aferente tiche-

telor vor rămâne obligatorii numai impozitul pe 

venit şi contribuţia la pensii, nu şi contribuţia la 

sănătate. Proiectul prevede şi că orice anga-

jator va avea dreptul să acorde propriilor salari-

aţi, sub formă de primă sau bonus, pe lângă 

salariul stabilit, tichete de activităţi casnice. 

. Cristinel Luca
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:
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ANUNŢURI

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase agent pază cu ates-

tat, frigotehnist auto, vopsi-

tor auto cu experienţă. Relaţii 

la tel. 0746269698. CV-uri la 

min ibus luxur y@gmai l .com 

(272879) 

 • Hotel Cornelius angajează 

ajutor bucătar, paznic, came-

ristă. Relaţii la tel. 0749278177. 

(272950) 

 • Societate comercială 

angajează bucătăreasă 

(simplă) pentru refugiaţi. 

0740425775. (273012) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,CE. Tel. 0753097240. 

(273037) 

 • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu atractiv. 

0746819395 (273067) 

 • Angajez repartitor pliante, 10 

lei/h. 0740604073. (273076) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ aju-

tor ospătar (fete şi băieţi), 

cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0759672578. (273078) 

 • Angajez mecanic conducă-

tor buldoexcavator. Salariu 

motivant. Tel. 0754405757. 

(273082) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0771370426. 

(273097) 

 • Angajez vânzător fast-food. 

Tel. 0745807932. (273099) 

 • Pescărie M17 angajez mun-

citor necalifi cat, posesor 

permis cat.B. 0740674780, 

0722184843. (273101) 

 • Angajez femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0749113161. 

(273114) 

 • Angajez şofer cat.B, part 

time, preferabil pensionar. Tel. 

0745811898. (273116) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări terasa-

mente gaze. Tel. 0754376129. 

(273120) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

şi dispecer. Nr. tel. 0746265091. 

(273127) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii grupa C+E, 

şofer cat.B şi strungar. Tel. 

0744883084. (272599) 

PRF MP 002144

• Angajăm vânzătoare şi 

tranşator carne pasăre. Tel. 

0748200073. (272615) 

 • SC angajează sudori electric, 

MIG-MAG, autogen. Rel. la tel. 

0753112385. (272721) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272840) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(272841) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272842) 

 • SC angajează vânzătoa-

re produse alimentare. Tel. 

0749223352. (272843) 

PRF MP 002145

 • SC angajează bucătar şi aju-
tor bucătar. Tel. 0749223352. 
(272844) 
 • SC angajează şofer cat. C+E cu 
atestat transport marfă. Curse 
regulate cu revenire în oraşul 
de domiciliu în fi ecare seară. Tel. 
0749223334. (272846) 

Fabrică de şerveţele 
angajează

Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com

PRF MP 002146

• MECANIC UTILAJE 

• OPERATOR 

maşini ambalare 

şerveţele umede

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272863) 

 • Firmă specializată angajează 

agenţi de scuritate cu atestat. 

Tel. 0236322213, 0754878782. 

(273136) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUC-

ŢII ANGAJEAZĂ NUMAI 

PENTRU LUCRĂRI ÎN 

GALAŢI SUDOR ELECTRIC ŞI 

AUTOGEN RELAŢII TELEFON 

0747 281 418 / 0741 931 330 

(273142) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR-FRIZERIE. 

RELAŢII TELEFON 0747 281 

418 / 0741 931 330 (273144) 

PRF MP 002147

 • SC Glia SA angajează: ingi-

ner agronom (Vădeni- Brăila) 

cu experienţă; asistent ma-

nager- cunoştinţe operare 

MS Offi ce, Word, Excel- 

studii superioare. Email: 

resurse.umane.gl@gmail.

com Tel. 0752235635. 

(273146) 

 • Angajez croitoreasă cu 

experienţă şi cunoştinţe 

în realizarea unui produs 

după tipar. Salariu avanta-

jos. 0758718308. (273148) 

 • Angajez menajeră. 

0740081295. (273149) 

 • Angajăm administrator asoci-

aţie proprietari, mică- 60 ap. Tel. 

0722827510. (273160) 

 • Asociaţie de proprietari 

angajează administrator. 

Relaţii la telefon 0755154080. 

(273161) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (273175) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric, electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi. 0744569046. 

(273176) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (273177) 

 • SC angajează operator cal-

culator (WORD, EXCELL, PDF, 

poştă electronică etc) întocmi-

re, înregistrare şi arhivare docu-

mente. 0744569046 (273178) 

 • Angajez mecanic- conducător 

buldoexcavator. Salariu atractiv. 

Tel. 0754405757. (273180) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, 

STR. MORILOR NR. 70, 

ANGAJEAZA PRELUCRATOR 

PRIN ASCHIERE (STRUNGAR, 

FREZOR). POT FI SI PENSIONARI 

SAU PART-TIME. TELEFON: 

0723342109; 0727858069 

(273183) 

 CERERI 

 DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, menaj. 

Telefon 0749074663. (273172) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă refugiată din 

Ucraina, 50-60 ani. Telefon 

0746488489. (273166) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (273147) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273164) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

405 din 22.05.2000, pe numele 

Negru Gheorghe, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola F, parcela 6, rândul 

4, locul 16 şi 17, suprafaţă 7,50 

mp. Se declară nul. (273173) 

 • Pierdut următoarele acte: bule-

tin identitate, permis auto, legiti-

maţie Liberty- nr. marcă 106228, 

pe numele Severin Cristian. Se 

declară nule. (273179) 

 • Pierdut geantă cu acte în par-

care Mall. Ofer recompensă. 

0744794529. (273184) 

 • Certifi cat fi scal şi statutul se 

declară nule pentru SC Daredy 

Company, CUI 27950860. 

(273185) 

PRF PVL 000032 PRF MP 002148

Tel. 0

(27313

 • SOC

ŢII 

PENT

CASIER-
GESTIONAR

e-mail:
 fi tocomagroinvest@yahoo.com

Cerinţe:

PROGRAM SAGA GESTIUNI• 
EXPERIENŢĂ MINIMĂ 2-3 ANI• 

TEL: 0728971268

SC ANGAJEAZĂ

• Angajez mecanic- conducător

INGINER 
specializare construcţii 

hidrotehnice
cu sau fără experienţă.

angajează

Detalii la telefon: 0740118859. 
CV-urile se vor transmite la adresa de mail: 

offi  ce@superquatrogrup.ro 
sau se vor depune la adresa din Galaţi, 

str. Portului 20, clădire Navlomar, 
parter, cam. 3.

Superquatro Grup SRL
PRF MP 002143

PRF PVL 000022
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Florentina Mihnea 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm încetarea din viaţă 

a celui care a fost 

un deosebit soţ, tată 

şi bunic, 

STOIAN TUDOR. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela mortuară a 

Bisericii „Sfântul Dumitru”. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc joi, 10 martie 

2022, ora 12.00, la Cimitirul 

„Ştefan cel Mare”. 

Te vom păstra veşnic viu 

în inimile noastre. 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

(273162) 

 • Vestea morţii neașteptate 

a fi inţei iubite ne-a îndurerat. 

Nu există cuvinte să vă aline 

durerea și tristeţea prin care 

treceţi. Sincere condoleanţe! 

Colectivul Anestezie - 

Spitalul Judeţean Galaţi este 

alături de Carmen Vrabie 

la durerea pricinuită de 

pierderea tatălui... (273165) 

 • Colectivul clasei 12E 

împreună cu doamna 

dirigintă, Camelia 

Butnăraşu, suntem alături 

de Cătălina la pierderea 

tatălui ei. (273167) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi nesfârşită 

durere, amintim împlinirea 

a doi ani de când 

iubitul nostru frate, 

cumnat şi unchi, 

SEVER RACOVIŢĂ, 

a plecat pe drumul 

fără întoarcere. 

Îngerii să vegheze drumul 

tău lin către Dumnezeu! 

Mariana, Paul, Iza şi 

Antonio. (273137) 

 • Trece timpul, dar nu vom 

uita niciodată că ai trăit 

alături de noi şi ne-ai dăruit 

o viaţă frumoasă. 

Îţi cinstim amintirea, 

SEVER RACOVIŢĂ 

şi ne rugăm ca Dumnezeu 

să-ţi odihnească sufl etul. 

Miana, Radu şi Diana. 

(273138) 

 • Azi, 10 martie, se împlinesc 

18 ani de când bunul nostru 

tată, socru şi bunic, 

SESERMAN ILIE, 

ne-a părăsit. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Fam. 

Seserman Nicolae. 

(273171) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, zona „Nespălata”. Tel. 

0749407328. (273083) 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor. Tel 0741967420 

(273094) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0758667973. (273086) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă ICBrătianu, jud. 

Tulcea, str. Eternităţii nr.8. Tel. 

0749426708, 0752808391. 

(273168) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră. 0751797440. (272991) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Piaţa 

Centrală. Tel. 0740213836. 

(273118) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 • Închiriem spaţii comerciale, 

zonă centrală. Două cu 135 mp 

(et.I- et.III), unul cu 30 mp- par-

ter. 0736640723. (273093) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ÎNCHIRIAZĂ ÎN ŢIGLINA 

2 HALĂ CU SPAŢII BIROU 

AMENAJATE SC = 180 MP 

RELAŢII TELEFON 0747 281 

418 / 0741 931 330 (273143) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci nr.227. Tel. 0748318989 

(273110) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 

0745.380.800. (273066) 

 • Cumpăr teren arabil în Pochidia 

(jud. Vaslui), cu acte la zi. Plătesc 

contanţi. Tel. 0763786763. 

(273104) 

 • Cumpăr teren arabil în Cerţeşti 

(jud. Galaţi), cu acte la zi. Plătesc 

contanţi. Tel. 0763786763. 

(273105) 

PRF MP 002140PRF MP 002140

ANUNŢ PUBLIC
PRUTUL SA

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: 

Lucrări de amenajare gospodăria de apă şi PSI, 
inclusiv reabilitare reţele exterioare 

de apă  canal aferente 
propus a fi  realizat în Galaţi, Str. Ana Ipătescu nr. 14. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
adresa de internet 

http://www.anpm.ro/web/apm-galati/acordul-de-mediu

Observaţiile publicului se primesc zilnic la adresa 
de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau la numarul de fax: 0236 471 009.

PRF MP 002142

Presedintele Consiliului de Administratie al Societatii 
AGROGAL S.A. inregistrata la Registrul Comertului Galati 

sub nr. J17/761/1991, avand in vedere prevederile Legii 31/1990 
republicata cu modifi carile si completarile ulterioare, 

convoaca sedinta ordinara a Adunarii Generale a Actionarilor, 
pentru data de 11.04.2022, orele 10, la sediul societatii, 

situat in Galati, str. Garii, nr.26, cu urmatoarea ordine de zi:
1.  Aprobarea contractarii unui credit de investitii prin programul IMM 

INVEST Romania, subprogramul AGRO IMM INVEST, acordat 
de Unicredit Bank, in valoare de 2.000.000 lei (doua milioane lei) 
si garantarea acestui credit, plus dobanzi, comisioane, penalitati, 
precum si orice alte sume datorate Unicredit Bank in baza contractului 
de credit, prin constituirea de garantii dupa cum urmeaza :

 A.  Ipoteca mobiliara avand ca obiect toate conturile si   
 subconturile bancare, prezente si viitoare, deschise de Agrogal  
 SA la Unicredit Bank, in valoarea creditului acordat.

 B.  Garantie din partea FNGCIMM.
 C.  Ipoteca mobiliara avand ca obiect echipamentele achizitionate  

  proprietate Agrogal SA.
2. Imputernicirea directorului general, dl. Stefan Ion sau al 

administratorului executiv, d-na Girliceanu Petrica sa semneze 
documentele aferente creditului si contractelor de garantie bancara.

Daca nu se intruneste cvorumul pentru sedinta la prima convocare, 
a doua convocare va avea loc 

pe data de 12.04.2022, in aceleasi conditii.

PRF MP 002141

PRF MP 002142PRF MP 002142

PRF MP 002141

ADUNAREA GENERALĂ A MEMBRILOR 
FILIALEI CECCAR GALAŢI

I. În ziua de luni, 28.03.2022, ora 16:00, la sediul fi lialei CECCAR Galaţi în sala 
Petru Drăgănescu Brateș va avea loc Adunarea generală a membrilor Filialei 
Galaţi a Corpului Experţilor Contabili și Contabililor Autorizaţi din România 
cu următoarea ordine de zi:

1. Raportul Consiliului fi lialei privind activitatea desfăşurată în anul trecut; 
Realizarea programului de activitate pe anul trecut, pentru îndeplinirea 
atribuţiilor prevăzute de acte normative sau hotărâri ale organelor superioare 
ale Corpului; Execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul trecut; 
Raportul cenzorului asupra gestiunii fi lialei la 31 decembrie a anului trecut; 
Raportul Comisiei de disciplină privind activitatea desfăşurată în anul trecut; 

2.  Aprobarea Programului de activitate pe anul in curs;
3.  Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul in curs;
4.  Aprobarea listei experţilor contabili de onoare şi a contabililor autorizaţi de 

onoare; 
5.  Validarea rezultatului procesului electoral privind alegerea membrilor din 

Consiliul fi lialei; 
6.  Validarea rezultatului procesului electoral privind alegerea membrilor din 

Comisia de disciplină; 
7.  Desemnarea reprezentanţilor la Conferinţa Naţională conform normativelor 

stabilite; 

În cazul neîndeplinirii, la prima convocare, a condiţiilor de validitate prevăzute 
la alin. (2), art.34 din OG nr.65/1994 privind organizarea activităţii de expertiză 
contabilă și a contabililor autorizaţi, cu modifi cările și completările ulterioare, se 
convoacă următoarea Adunare generală în aceeași zi, la ora 16:30, în același loc 
și cu aceeași ordine de zi, iar aceasta este legal constituită indiferent de numărul 
membrilor prezenţi, potrivit prevederilor alin.(3), art.34 din OG nr.65/1994.
Accesul membrilor la lucrările Adunării Generale se va putea realiza exclusiv în 
sistem online.

ADUNĂRI  

GENERALE

DIVERSE 

PRF PVL 000011



12 10 MAR 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
(lei) Cota Tva/ neimpozabil/ scu-

tit *), APARAT SUDURA TABLA 

SI ALUMINIU, MARCA MIG MAG 

GSPOT stare uzura: IN STARE 

DE FUNCTIUNE semne particu-

lare: MARCA MIG MAG GSPOT 

AJFP GALATI PV SECHESTRU 

24136/11.11.2021 13399 19% , 

APARAT TRAS TABLA ,MARCA 

GSPOT stare uzura: IN STARE 

DE FUNCTIUNE semne parti-

culare: MARCA GSPOT AJFP 

GALATI PV SECHESTRU 

24136/11.11.2021 13399 19% , 

BANC SCULE ECHIPATE stare 

uzura: IN STARE DE FUNCTIUNE 

semne particulare: NU AJFP 

GALATI PV SECHESTRU 

24136/11.11.2021 8039 19% 

, CHROMAVISION DUXONE 

ACQUIRE RX STANDARD stare 

uzura: IN STARE DE FUNCTIUNE 

semne particulare: ACQUIRE RX 

STANDARD AJFP GALATI PV 

SECHESTRU 24136/11.11.2021 

9290 19% , COMPRESOR 

AER , MARCA FINI, 500 L CU 

USCATOR stare uzura: IN 

STARE DE FUNCTIUNE semne 

particulare: MARCA FINI, 500 L 

CU USCATOR AJFP GALATI PV 

SECHESTRU 24136/11.11.2021 

22331 19% , MASINA POLIS, 

MARCA RUPES stare uzura: IN 

STARE DE FUNCTIUNE sem-

ne particulare: MARCA RUPES 

AJFP GALATI PV SECHESTRU 

24136/11.11.2021 8486 19% 

, SET CHEI AUTO stare uzu-

ra: IN STARE DE FUNCTIUNE 

semne particulare: SET AJFP 

GALATI PV SECHESTRU 

24136/11.11.2021 7593 19% , 

SET PISTOL VOPSIT-SET 4 

BUC- stare uzura: IN STARE DE 

FUNCTIUNE semne particulare: 

SET 4 BUC AJFP GALATI PV 

SECHESTRU 24136/11.11.2021 

14292 19% *) Regimul si cotele 

de taxa pe valoarea adaugata 

aplicabil/aplicabile pentru van-

zarea bunurilor mobile sunt cele 

prevazute de titlul VII din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fi s-

cal, cu modifi carile si comple-

tarile ulterioare. Invitam pe cei 

care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri sa instiinteze 

despre aceasta organul de exe-

cutare, inainte de data stabilita 

pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunurilor sunt in-

vitati sa se prezinte la termenul 

de vanzare la locul fi xat in acest 

scop si pana la acel termen sa 

prezinte oferte de cumparare. 

Pentru participarea la licitatie 

ofertantii depun, cu cel putin o 

zi inainte de data licitatiei, urma-

toarele documente: a) oferta de 

cumparare; b) dovada platii taxei 

de participare sau a constituirii 

garantiei sub forma scrisorii de 

garantie, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO30TREZ306506701XXXXXXX, 

benefi ciar Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, cod de identifi care fi sca-

la 3878783, deschis la Trezorerie 

Municipiul Galati, utilizand 

numarul de evidenta a platii 

81730012200000000000124; c) 

împuternicirea persoanei care il 

reprezinta pe ofertant; d) pen-

tru persoanele juridice romane, 

copie de pe certifi catul unic de 

inregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comertului; e) pen-

tru persoanele juridice straine, 

actul de inmatriculare tradus 

in limba romana; f) pentru per-

soanele fi zice romane, copie de 

pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice straine, copie 

de pe actul de identitate/pasa-

port; h) declaratia pe proprie 

raspundere a ofertantului prin 

care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debito-

rul. Cumparatorului ii revine obli-

gatia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obliga-

tiile de mediu, obligatiile de con-

servare a patrimoniului national 

sau altele asemenea, respectiv: 

Alte informatii de interes pentru 

cumparator, dupa caz: Pentru 

informatii suplimentare va pute-

ti adresa la sediul nostru sau la 

numarul de telefon 0236833015. 

(273169) 

 • CASCADA S.R.L. jud.Galati, 

localitatea Tecuci, strada Cuza 

Voda nr. 108, J17/169/1992, CIF 

1633035, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta van-

zarea prin licitatie publica de 

supraofertare: - rest linie auto-

mata pavele, borduri Szmmtech 

S3,- pret 22.00 lei, include TVA- 

reprezinta pret aprobat. Licitatia 

are loc la sediul lichidatorului din 

Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, 

bl. C29, ap.27, in 16.03.2022, 

orele 12.00 conform regulamen-

tului, prevederilor C. pr. civila si 

Legii 85/2006. Oricine pretinde 

un drept, sub sanctiunea deca-

derii, urmeaza a face dovada 

pana la licitatie. Participa orice 

persoana fi zica sau juridica care 

depune pana in ziua licitatiei ora 

11 la lichidator documentele: 

Cerere, contravaloare caiet sar-

cini si regulamentului -2000 lei, 

taxa 1%, cautiune 30%, copii 

acte societate/ act identitate. 

Relatii 0744-470933 (273182) 

 LICITAŢII  

 • ANUNT DE VANZARE. 

MAESTRO SPRL, cu sediul 

in Constanta, str.Dr.Aristide 

Karatzalli, nr.24, in calitate lichi-

dator judiciar al Electrocentrale 

Galaţi SA (cu sediul in Galati, 

str.Smardan, nr.3, Galaţi, jud.

Galati, cod 800700, ROMANIA, 

R.C.: J17/27/12.01.2004, C.I.F. 

RO16044852) - in faliment, in 

banckruptcy, en faillite - conform 

Sentintei Civile nr.207/16.11.2020 

a Tribunalului Galaţi pronunţată 

de judecătorul sindic în dosa-

rul nr.3843/121/2014, in temeiul 

art.116, art.117 si art.118 din Legea 

nr.85/2006 ORGANIZEAZA in-

cepand cu data de 05.05.2022, 

ora 12.00 si ulterior in fi ecare zi 

de joi, ora.12.00, la sediul lichi-

datorului judiciar, din Constanta, 

str.Dr.Aristide Caratzalli, nr.24, 

Licitatie publica deschisa cu 

strigare, pentru valorifi ca-

rea: 1. ACTIV FUNCTIONAL 

CET GALATI, la pretul total de 

21.221.488,85 euro, fara TVA, 

compus din: I.Subansamblul 

(activ functional) denumit 

,,INCINTA CET” format din: cen-

trala termoelectrica cu o putere 

instalata de 375 MW amplasata 

in incinta Liberty Group Galati, 

detinand licente de producere 

energie electrica, de furnizare 

energie electrica si de producere 

energie termica si autorizatie in-

tegrata de mediu valabile ce vor 

fi  transferate, terenuri in supra-

fata de 223.179 mp, constructii 

(administrative si industriale), in-

stalatii si stocuri (inclusiv materie 

prima sub forma de pacura sub 

1% sulf necolorata si nemarcata) 

si ansamblu de termofi care; II. 

Subansamblul (activ functional) 

denumit ,,INCINTA EPURARE 

CHIMICA III’’ amplasat in incinta 

Liberty Group Galati format din 

teren in suprafata de 9.821 mp, 

cladire statie tratare chimica a 

apei si instalatii de ventilatie. 

2.ECHIPAMENTE si UTILAJE 

TEHNOLOGICE provenite din 

sectia Epurare Chimica III, la 

pretul de 57.369 euro, fara TVA; 

Incepand cu data de 07.04.2022, 

ora 12.00 si ulterior in fi ecare zi 

de joi, ora.12, la sediul lichida-

torului judiciar, din Constanta, 

str.Dr.Aristide Caratzalli, nr.24, 

Licitatie publica deschisa cu 

strigare, pentru valorifi carea ur-

matoarelor bunuri din patrimo-

niul Electrocentrale Galaţi SA, 

dupa cum urmeaza: 3. ACTIV 

INDIVIDUAL INCINTA CAF, la 

pretul de 786.155 euro, fara TVA 

compus: din teren in suprafata 

de 6.291 mp, construcţii si in-

stalaţii tehnice, amplasat in 

Tiglina II, B-dul Siderurgistilor 

nr. A. 4. MIJLOACE FIXE – mij-

loace de transport auto- la pre-

tul de 15.911,49 euro fara TVA; 

5. STOCURI (materiale, piese 

de schimb, materiale auxilia-

re, etc.) la pretul de 208.051,31 

euro fara TVA; 6. STOCURI 

(materiale, piese de schimb ) 

sub forma de: dispozitive elec-

trice, scule așchietoare, pompe 

sumersibile, motoare) la pretul 

de 602.810,59 euro fara TVA; 7. 

DESEURI provenite din decla-

sari in valoare de 288.053,98 

lei, fara TVA; 8. STOCURI uleiuri 

electrolizante declasate-la pre-

tul de 161.323,54 lei fara TVA; 

Preţul de pornire al licitaţiei nu 

include TVA. In cazul in care, 

operatiunea de vanzare repre-

zinta o operatiune impozabila, 

la preturile de vanzare se va 

adauga TVA in cota in vigoare la 

data respectiva (19% in prezent). 

Descrierea fi ecarui bun, sarcinile 

si elementele de identifi care se 

regasesc in caietele de sarcini. 

Caietele de sarcini pot fi  achizi-

tionate de la sediul lichidatoru-

lui judiciar incepand cu data de 

14.03.2022. Detalii suplimenta-

re, caietele de sarcini, conditiile 

si regulamentul de participare la 

licitatie se pot obtine de la sediul 

MAESTRO S.P.R.L. Relatii supli-

mentare tel. 0241.488238, email: 

maestro@maestrolichidare.ro. 

Vizionarile si cercetarile la fata 

locului privind activele se pot so-

licita cel putin cu 3 (trei) zile inain-

te de data licitatiei. Potenţialii 

ofertanţi trebuie să depună cu 

o zi inainte de ziua licitaţiei, ora 

12:00 la sediul lichidatorului ju-

diciar, documentele care consti-

tuie condiţia acceptării ofertei 

pentru participarea la licitaţie. 

MAESTRO S.P.R.L lichidator ju-

diciar al Electrocentrale Galati 

SA. (273154) 

 • In temeiul prevederilor art.250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedura 

fi scala, cu modifi carile si com-

pletarile ulterioare, va facem 

cunoscut ca in ziua de 23, luna 

martie, anul 2022, ora 13, in STR.

BRAILEI, NR.33, CAM.508, etaj 

5, LOC.GALATI se vor vinde 

la licitatie, urmatoarele bunuri 

mobile, proprietate a debitoru-

lui AUTO CARS BOX SERVICE 

SRL, prima licitatie: Denumirea 

bunului mobil Descriere sumara 

Drepturile reale si privilegiile care 

greveaza bunurile, daca este 

cazul Pretul de evaluare sau de 

pornire a licitatiei, exclusiv TVA 

PRF PVL 000004
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

10

1628 u Se naşte MARCELLO 
MALPIGHI (m. 1694), medic, 
naturalist italian.
1832 u Încetează din viaţă MUZIO 
CLEMENTI (n. 1752), compozitor, 
pianist, teoretician italian.
1833 u Se naşte DIMITRIE 
A. STURDZA MICLĂŞANU 
(m. 1914), istoric, om politic, 
preşedinte (1882-1884) al 
Academiei Române. Membru 
fondator (1875) şi preşedinte 
(1891-1908) al Partidului 
Naţional Liberal.
1854 u Se inaugurează prima 
linie telegrafică interurbană din 
Muntenia [Bucureşti - Giurgiu].
1895 u Încetează din viaţă 
CHARLES FREDERICH WORTH (n. 
1825), „părintele croitoriei de lux“.
1898 u Se naşte DUMITRU MOŢOC 
(m. 1969), doctor în chimie, 
pedagog, cu activitate în Galaţi, 
în cadrul Institutului Politehnic (şi 
decan al Facultăţii de Tehnologia 
Produselor Alimentare şi Tehnică 
Piscicolă), distins cu Ordinul 
„Coroana României“, cu alte 
ordine şi distincţii.
1936 u Încetează din viaţă 
GARABET IBRĂILEANU (n. 
1871), critic, istoric literar, eseist, 
prozator, membru de onoare, 
post-mortem, al Academiei 
Române.
1940 u Încetează din viaţă 
MIHAIL BULGAKOV (n. 1891), 
scriitor ucrainean.
1958 u Se naşte SHARON STONE, 
actriţă americană.
1969 u Încetează din viaţă EMIL 
SCARLAT SKELETTI (n. 1888, la 
Galaţi), compozitor.
2004 u Încetează din viaţă MIHAI 
URSACHI (n. 1941), poet, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2010 u Încetează din viaţă AUREL 
MANOLACHE (n. 1931, la Galaţi), 
compozitor, dirijor, laureat cu 
premii ale Uniunii Compozitorilor. 

Cezar Petrescu - scriitor, 
traducător, academician

Cezar Petrescu s-a născut pe 
1 decembrie 1892, în comuna Cot-
nari, din județul Iași. Şi-a făcut 
studiile primare și gimnaziale 
la Roman, iar studiile liceale și 
universitare la Facultatea de Li-
tere din Iași.

A desfășurat o intensă acti-
vitate publicistică, numărân-
du-se printre cei mai prodigioși 
jurnaliști din istoria presei. A 
colaborat la gazete și reviste ale 
timpului, între care ”Chemarea”, 
”Cronica”, ”Facla”, ”Opinia”, ”Să-
mănătorul”. A editat, în 1919, 
revista social-politică ”Hiena”. 
A fost redactor la ”Adevărul”, 
”Dimineața”, ”Bucovina”, ”Nea-
mul românesc”. A fondat și con-
dus, din 1921 până în 1925, revista 
”Gândirea”. A lucrat în redacțiile 
ziarelor ”Neamul românesc”, 
”Cuvântul”, ”Curentul”. A fost 
director al ziarului ”România”, 
din 1928. A îndeplinit funcția de 
secretar general în Ministerul Ar-
telor (1936).

Ca scriitor, a debutat încă din 
timpul liceului, cu nuvela ”Scri-
sori”, apărută în revista ”Sbură-
torul”, în 1907, iar editorial, în 
1922, cu volumul ”Scrisorile unui 
răzeș” - operă publicată în mare 
parte în coloanele revistei ”Gân-
direa”. S-a afi rmat ca romancier 
prin publicarea romanului ”În-
tunecare” - o frescă a societății 
românești din Primul Război 
Mondial. A publicat romane și 
nuvele, organizate pe mai multe 
cicluri, până în 1946: ciclul ”Ro-
dul pământului”, ciclul ”Război 
și pace”, ciclul ”Târgurile unde se 
moare”, romanul ”Comoara rege-
lui Dromichet”, romanul ”Aurul 
negru”, ciclul ”Capitala care uci-

de”, romanul ”Calea Victoriei” 
ș.a. A mai scris nuvele, articole, 
eseuri, reportaje, cuprinse în 
volume precum: ”Despre scris și 
scriitori”, ”Vino și vezi”, ”Vlahuță 
și epoca sa”, ”Scriitorul și ope-
ra sa”, ”Însemnări de călător, 
refl ecții de cititor”. Este și autor 
de literatură pentru copii: ”Fram, 
ursul polar”, ”Omul de zăpadă”, 
”Neghiniță”.

A tradus, singur sau în co-
laborare, din opera lui Balzac, 
Corneille, Gogol, Gorki, Șolohov, 
Tolstoi, Sienkiewicz.

A fost distins, în 1931, cu Pre-
miul Național pentru Literatură.

Pe 2 iulie 1955, a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă la București, 
pe 9 martie 1961. . V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
pictură „Călăuza“, de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă   „Timpul şi spaţiul simfonic“, expoziţia 
de pictură a artistului Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

FRIG. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 2 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la -5 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 5 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 24 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 54 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:31 am

apune

56:06 pm

meteo 10 martie România & Europa 

Timişoara

 6  -3-3

Cluj

 2  -5-5

Bucureşti

 3  -3-3

Galaţi

 2  -5-5

Constanţa

 2  -2-2

Braşov

-4  -14-14

Londra

14  99

Paris

16  55

Madrid

16  55
Roma

16  -2-2

Chişinău

 3  -6-6
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este recomandabil să 

începeţi o activitate nouă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să se amâne o 

călătorie în interes de afaceri 

planifi cată pentru azi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi tentat să începeţi mai 

multe activităţi simultan, cu 

riscul să nu duceţi niciuna la bun 

sfârşit.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să vi se propună 

o colaborare tentantă. Sunt 

şanse mari să se dovedească 

avantajoasă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Atenţie la tendinţa de a vă 

suprasolicita fi zic. Este indicat 

să vă menajaţi şi să vă odihniţi 

mai mult.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este cel mai bun moment pentru 

a fi naliza o lucrare începută în 

casă cu ceva timp în urmă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se anunţă o zi agitată, cu multe 

chestiuni de rezolvat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul să vă ocupaţi de 

problemele care v-au dat bătăi 

de cap în ultima vreme.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este un moment favorabil 

pentru speculaţii şi acţiuni cu un 

grad ridicat de risc.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O problemă legată de fi nanţe, 

discuţii, contracte este adusă în 

actualitate de astre, prin urmare 

va fi  necesar să vă manifestaţi 

tot potenţialul creativ.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O zi bună pentru a rezolva 

diverse chestiuni casnice.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în formă şi puteţi conta şi 

pe ajutorul familiei.

horoscop
10 martie

fi lmul zilei
JOI, 10 MARTIE 

remember
Petre Dulfu (1856-1953)

Scriitorul și traducătorul 
Petre Dulfu s-a născut în 
comuna Tohat, judeţul Sălaj, pe 
10 martie 1856. După absolvirea 
Universităţii din Cluj, s-a 
dedicat activităţii didactice. 
În 1881, a obţinut titlul de 
doctor în fi losofi e. A debutat, 
în 1874, cu versuri, în revista 
”Familia” și a colaborat la unele 
publicaţii ale vremii, printre 
care ”Educatorul”, ”Șezătoarea”, 
”Tribuna”. A redactat și 
manuale școlare pentru limba 
română, aritmetică, geografi e, 

cele mai apreciate fi ind ”Etica 
sau morala fi losofi că” și 
”Noţiuni de estetică”. A fost 
cunoscut și prin prelucrări 
folclorice în versuri. A cules și 
a prelucrat în versuri basme 
populare: ”Isprăvile lui Păcală” 
- pentru care a primit Premiul 
Academiei Române, ”Gruie al 
lui Novac”, ”Povestea lui Făt-
Frumos”, ”Ion Săracul”, ”Zâna 
fl orilor”. Este și autor a două 
antologii: ”Din lumea satelor 
(strigături, snoave, cântece)” 
și ”Snoave”. În 1903, a obţinut 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

162 CM 

223 CM

253 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

248 CM

203 CM 

166 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 3 cm

 MESAGERUL ZILEI DE PE URMĂ
HBO. ora 22,50, horror, mister, thriller, 2020, coprod.

  Cu: Stephen Root, Joel Courtney, Aaron Poole, Robert Aramayo u

Titlu original: The Empty Man  u

Aflat pe urmele unei fete dispărute, un fost poliţist întâlneşte un grup secret 
care încearcă să invoce o entitate supranaturală terifiantă. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Ediţie specială

11:00 Telejurnal

11:15  Radar geopolitic

12:00 Telejurnal

12:30 Parlamentul României

13:00 Telejurnal

13:15 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 Obiectiv comun

18:00 Ora de ştiri

18:50 Omul şi timpul

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:00 Dark Web

23:00 Nocturne

00:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:55 Zi de zi (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Destinaţie: Marte (R)

SUA, Dramă, SF
02:50 Destinaţie: Marte (R)

SUA, Dramă, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Out of Death

SUA, Crimă, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  fără limite (R)

03:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

04:00 Dramă: 

Poveşti de familie (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Dimineti cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă

07:25 Wild Mountain Thyme

Irlanda, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic

09:05 Limpede ca apa

SUA, Documentar
10:45 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
12:10 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
12:30 Visuri într-un cartier 

din New York

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

14:50 Idiot Prayer: Nick Cave 

la Alexandra Palace

16:25 Iubire, nunţi & alte 

dezastre

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
20:00 Setul fi nal

21:50 Fall River

22:50 Mesagerul zilei de pe 

urmă

SUA, Africa de Sud, Marea 
Britanie, Horror, Mister

07:00 Glumeţii (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cirque du Soleil

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Glumeţii

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:10 O mamă de coşmar

SUA, Thriller
21:45 Filler

22:00 Primăvara amintirilor

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Reteaua de idoli (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 10 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 martie

din nou Premiul Academiei 
Române, pentru traducerile din 
Euripide: ”Ifi genia în Aulida” și 
”Ifi genia în Taurida”. S-a stins 
din viaţă pe 31 octombrie 1953, 
la Bucureşti. . V.G.
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Primăriţa 
din Galaţi, 
sabotată 
de chef 
Sorin Bontea

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
De ţinut minte

ORIZONTAL: 3) Piese clasice la război – A nu face nimic – Una…u

după alta! 4) Plata la urmă! – Patriarhul care a salvat lumea de 

la potop – Zeamă de mămăligă. 5) Jandarmul lumii,prezentat pe 

scurt – Coastă abruptă. 6) Loc îngrădit pentru vite – Mănăstire 

mică în subordinea uneia mai mari (var.). 7) Prinde miros – Repriză 

la volei – Parte…la tratat! 8) Ce-i în gușă…! – Lichidul scurs de la 

producerea cașului - Codașe în formaţie!

VERTICAL: 2) Zi din calendar – Construcţie pentru locuit…u

mare (var.). 3) Adoarme pe cei mici,în credinţa populară – Apel la 

salvare,în mare vorbind – Calm…în învălmășeală! 4) Vasile Dan 

– Lipsit de orice valoare – Adăpostul celor care nu cuvântă. 5) 

Pastă din pește,servită ca aperitiv – Cei care ne conduc la treabă. 

6) Drumurile noastre toate… - Fără pic de răgaz. 7) Arătată cu 

degetul,fi ind îndepărtată de noi – Regulă păstrată cu sfi nţenie 

-  Demon fără inimă! 8) Cutie…din plastic! – Etaj la casă – Sunet 

ascuţit,cu rezonanţă metalică.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u

SICAUNINGE, IMELEIESIR, IARA, TRC, D, TN, TREI, AI, E, DUEL, OZN, 
IMERS, SPIT, VICIOASA, R, ASA, ULTIME, ECLERE, TIO, LACNIINEMA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Metale... grele“ de ieri:
Orizontal: u

B, T, L, SACOSAR, TUNETE, M, POPA, RN, SERTAR, RAT, TA, SUVITA, CASTE, ANO, LEU, FG, 
RE, MIT, CIOT, S, Z, TREACAT, RANA, RN, CE, TURA, ETER.

integramă 
Liber-cugetători!

Lăcaș 
de cultură

Cu trimitere 
la carenă

...

...

Făcut 
din sticlă

Cântă 
la curent

Sat 
din jud. 
Tulcea

Prinse 
de urechi

Netedă

Face 
dreptate

Soluţie 
de apă

Iubitor 
de ţară

Prinse 
în cuie!

Legat 
la cap!

Macaz 
central!

Vine de la 
Olimpia

Sărită 
la cap!

Ridicată 
în slavă

Alungă 
păsările

Singură!

Eliberat 
cu forţa

Haină 
de militar

Curg spre 
mare

Luat cu 
frumosul

Ramifi care

Aţă 
încurcată!

Valvă 
în Galaţi

Mediu 
vital!

Curs pe 
margine!

Întins la 
orizontală

Steag 
turcesc

Ţin ... la 
culoare

Cămăși 
cu laici!

Feste!

Tunică!

Două 
din trei!

Iar s-a 
încurcat

Îl duce 
capul

8 2 5 4 6

6 2 3 1

5 1 6 4

8 6 9

2 3 7 5

7 1 8 2

1 3 4 5 9

8 9 1 2

3

4 2 1 5

7 6 3

6 3 9 8

9 8 4

2 1 5 7
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5 1 3 6
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1 7 2 3 8 4 5 9 6

5 4 8 9 6 2 7 3 1

6 3 9 5 7 1 8 4 2

4 8 7 1 2 5 3 6 9

9 6 5 7 4 3 1 2 8

2 1 3 6 9 8 4 7 5

7 2 1 8 3 6 9 5 4

8 9 6 4 5 7 2 1 3

3 5 4 2 1 9 6 8 7

1 5 8 6 2 9 7 3 4

7 6 2 4 8 3 5 9 1

4 9 3 7 1 5 8 6 2

9 1 7 5 6 4 3 2 8

8 4 5 9 3 2 1 7 6

2 3 6 8 7 1 4 5 9

3 8 1 2 5 6 9 4 7

5 2 4 1 9 7 6 8 3

6 7 9 3 4 8 2 1 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnule poliţist, prindeţi 
hoţul acela! M-a jefuit!
- Lăsaţi, doamnă, că vine altul. 2

Meci de fotbal România - 
Rusia. Câştigă România. Se 
primeşte o telegramă de la 
Kremlin: Aţi câştigat. Stop! 
Felicitări. Stop! Petrol. Stop! 

Gaze. Stop! 

> Fără limite. Chef Sorin 
Bontea s-a jucat, marţi seară, cu 
răbdarea şi cu nervii gălăţencei 
Mariana Tărbuc - supranumită 
„Primăriţa”, pentru că lucrează în 
administraţia locală - concurentă 
de bază în echipa lui chef Florin 
Dumitrescu, la „Chefi  fără limite“, 
pe Antena 1. Pentru că a câştigat 
un avantaj care îi permitea să 
blocheze, timp de zece minute, 
orice concurent din echipa adversă, 
la proba de gătit, chef Bontea a 
luat-o în vizor pe Mariana Tărbuc. 
Nu doar că a fost prima concurentă 
pe care a trimis-o pe tuşă! A fost 
singura blocată de două ori! În 
timp ce le striga colegilor indicaţii 
de pe margine, „Primăriţa” se 
perpelea: „N-au trecut zece minute? 
Parcă stau de-o veşnicie aici! M-am 
supărat rău, rău de tot! Când vrei să 
faci, poţi să faci şi nu ţi se dă voie!”. 
În realitate, nu trecuseră nici trei 
minute de când stătea pe margine, 
dar chef Dumitrescu recunoştea: 
„Mariana nu e genul de persoană 
care să stea deoparte, mai ales când 
e acţiune”. La fi nalul probei de gătit, 
Mariana a fost din nou blocată: 
„Da’ am stat o dată!”, a protestat 
furioasă. „Azi am fost campioană la 
stat pe margine!”, comenta, necăjită, 
spre amuzamentul lui chef Bontea, 
în vreme ce chef Dumitrescu o 
încuraja: „Lasă-l în pace. E dreptul 
lui! El a decis ca tu să fi i de două ori, 
ar trebui să fi i mândră, înseamnă 
că eşti un pericol!”. Aşa e! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Musaca 
de varză

INGREDIENTE. o varză mijlocie, 750 g 

carne macră, o ceapă, 4 linguri untură, 2 linguri pes-

met, 4 linguri smântână, sare, piper. 

PREPARARE. Se prăjeşte în ulei, cu puţi-

nă ceapă, carnea dată prin maşină. Se adaugă sare şi 

piper. Se aleg foile de la o varză frumoasă, se taie co-

torul, se opăresc şi se scurg bine. Se unge o cratiţă cu 

ulei şi se presară cu pesmet. Se aşază câteva foi pe 

fund, apoi un strat de carne tocată şi din nou un rând 

de foi de varză. Se repetă această operaţie de 2-3 ori, 

până se termină carnea şi varza. Deasupra se presară 

pesmet, se pune unt sau ulei, smântână amestecată 

cu un praf de sare. Se dă la cuptor.  . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ADMINISTRATORI 

NOI LA APDM 

GALAŢI
NUMIRI. Trei dintre membrii 

Consiliului de Administraţie al 

Companiei Naţionale APDM SA 

Galaţi, ale căror mandate au expirat 

pe 8 martie, au fost înlocuiţi din 

funcţii. > pag. 09

TREI MECIURI 

DE FOC PENTRU 

LIEŞTENI
FOTBAL. Campionatul celui 

de-al treilea eșalon fotbalistic se reia 

în acest weekend, echipa gălăţerană 

Sporting Lieşti având ca obiectiv 

menţinerea pe un loc de play-off. 

> pag. 08

Camera Taximetriştilor 
cere majorarea tarifului 
pe kilometru
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Camera Taximetriștilor din 

Galaţi a depus, marţi, 8 martie, 

la Primărie, un document prin 

care solicită majorarea tarifelor 

practicate de taximetriștii 

gălăţeni. Se propune un tarif 

maximal de 4,40 lei/km, faţă 

de 2,70 lei/km, cât este în 

prezent. Nu toţi operatorii de 

taxi consideră că e momentul 

oportun pentru o scumpire, 

având în vedere și concurenţa 

celor din ride-sharing, gen 

Uber și Bolt. Oricum, pentru 

a putea fi  practicat pe piaţa 

Galaţiului, orice tarif, majorat 

sau nu, trebuie să fi e aprobat de 

Consiliul Local.

„Asta nu înseamnă că tariful 
unei curse va deveni automat 

4,40 lei pe kilometru. Este doar o 
propunere a noastră, în contextul 
scumpirilor care s-au produs în 
ultimul timp. Suntem, însă, le-
gaţi de Consiliul Local, care tre-
buie să aprobe tarifele maximale. 
Chiar dacă se aprobă un tarif ma-
ximal mai mare decât cel din pre-
zent, companiile de taximetrie 
vor decide, singure, ce preţ vor 
utiliza“, a declarat pentru „Via-
ţa liberă” Aurelian Chirilă, cel 
care deţine, de la sfârșitul anului 
trecut, funcţia de președinte al 
Camerei Taximetriștilor Galaţi, 
organizaţie profesională recu-
noscută de Camera Naţională a 
Taximetriștilor. 

Aurelian Chirilă a spus că ce-
rerea de majorare a tarifelor prac-
ticate de taximetriști este justi-
fi cată prin faptul că „asigurările 
s-au scumpit cu mai mult de 50 la 
sută, carburanţii au depășit pre-

ţul de 8 lei pe litru, s-au scumpit 
dările la stat cu cărţile de mun-
că, de la 960 de lei la 1.100 de lei. 
S-au scumpit piesele de schimb, 
manopera, chiar și la spălătorii 
s-a majorat preţul, de la 30 la 40 de 
lei. Scumpindu-se curentul, gaze-
le și combustibilii, s-au scumpit 
toate”.

Documentul depus de Came-
ra Taximetriștilor din Galaţi este 
doar o notă de fundamentare, 
conţinând câteva motive care ar-
gumentează cererea. În condiţii-
le în care Camera Taximetriștilor 
va depune documentaţia comple-
tă, aceasta va intra pe circuitul 
legal, urmând să fi e aprobată 
sau nu de Consiliul Local, într-o 
ședinţă viitoare.

Trebuie spus, însă, că nu toţi 
operatorii de taxi din Galaţi sunt 
de acord cu momentul ales pen-
tru o eventuală majorare a tari-
felor. „Eu, personal, cred că nu e 
momentul. Având pe piaţă și ri-
de-sharingul, care e cu tarife sub 
noi, lumea va fi  împărţită. Din 
punctul meu de vedere, ride-sha-
ringul nu e o concurenţă loială. 
Ei plătesc doar o taxă și, mai nou, 
un atestat, deci, mult mai puţin 
decât noi. Noi trebuie să venim 
cu o calitate superioară celor de 
la ride-sharing. De aceea spun că, 
dacă se majorează tarifele, ar fi  
o măsură cu dus-întors, e posibil 
să avem de pierdut”, ne-a spus 
George Cîrjan, administrator al 
companiei Taxi Albertini.  .

O INIŢIATIVĂ CU DUS-ÎNTORS . SCUMPIRI

„Strategia privind transpor-
tul public în municipiul Galaţi 
pentru perioada 2021-2027“ va fi  
elaborată de fi rma Sigma Mobi-
lity Engineering SRL din Piteşti, 
judeţul Argeş. Municipalitatea 
gălăţeană i-a atribuit contractul 
cu o valoare fi nală de 77.000 de 
lei fără TVA, în condiţiile în care 

valoarea estimată a achiziţiei 
publice fusese de 86.206 lei fără 
TVA, criteriul de atribuire fi ind 
„preţul cel mai scăzut“.

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, Primăria 
îşi doreşte „proiectarea unui 
program de transport simplifi -
cat“, standarde europene în ceea 

ce priveşte numărul de călători 
transportaţi anual, intervalul de 
succedare între autovehicule, sis-
temul de tarifare şi de informare 
a călătorilor, dar şi controlul chel-
tuielilor de exploatare şi întreţi-
nere. Reducerea cheltuielilor, a 
consumului de energie, moder-
nizarea infrastructurii, moder-

nizarea sau înlocuirea parcului 
de vehicule sunt şi ele pe lista de 
cerinţe. Durata contractului este 
de cinci luni de la data semnă-
rii, dar nu înainte de aprobarea 
Strategiei în Consiliul Local. De 
altfel, plata se va face numai după 
aprobarea documentului de către 
aleşii locali.  . Anca Melinte

atribuire
S-a găsit „strateg“ pentru transportul în comun

PRF PVL 000035

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 martie 2022

10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

10 joi

7 - 12 martie 2022
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